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b). tekstikirjaga: teksti ees ja tekstis 15 senti mm veeru laiuses.
Kohaotsimiskuu! ušed poole hinnaga. Kuulutuste koha valiku
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Suurte sildade ehitustööd algawad

Ikolmo nne Ma ehitamine ja ühe mberehitamine läheb
maksma 534,000 krooni, Lunnja Md Otckmib 1937, a, 1, jaanna-

Ms, Aned sillad ehttatMse rand-betoonift
MMM» Ml

WaStawa lepingu Põhjal, mis sõlmitud
s teedeministeeriumi ja Soome ehitusettewõ- >
s tete firma Ralennusosakeyhtio Cyklompi
! wahel, alustatakse Tartumaal sel aastal

mitme suurema silla ehitustöödega. Nime
tatud firma on lepingute Põhjal kohustanud
Tartumaal ehitama kolm uut silda, LumAa,
Äärewere ja Kadaja sillad, ning teostama
Jõesuu silla juures wastawad ümberehitu
sw. Nendest sildadest asuwad kolm, Luunja,
Kärewere ja Jõesuu sillad Emajõel, küna -
Kadaja sild asud Ahja jõel. Sildade ehitused
peawad algama 1. aprillil ning wiimane stl
dadest peab olema Malmis 1. nowembrjks
1937. a. Kogusummas läheb kolme silla ehi
tamme ja Jõesuu silla ümberehitamine
maksma 534.000 krooni.

t j Luunja sild.
s Kõige kiirema iseloomuga tõõkS on tun

nistatud Luunja silla ehitamine. Lepingu
põhjal peawad Luunja silla ehitustööd alga-
Ma juba nüüd warakewadel 1. aprillil, kus
juureS sild peab lõplikult walmis saama 1. '
jaanuariks 1937. a. Luunja silla ehituse eel- .

. töödega ongi juba kohapeal algust tehtud. .
Praegu ollakse ametis ehituse teostamiseks
wajalikkude materjalide kohaleweoga. Ehi- .
tuSte ettewõtjal Cyklopil tuleb Luunjas ehi- .
tada ainult sild, kuna kõik wajalikud teised ,

- tööd, nagu jõesängi süwendamine, maantee
muldkeha täitmine ja maantee ktaawide käe- .

'. wamistööd teostatakse Tartu ' ajutise mäa-
walitsuse Poolt majanduslikul teel. Nime
tatud tööde wäljaandmine oleks ka raSke,

~ kmm osa nendest on juba tehtud. Nönda sn
walmis taewatud osa uuest jõesängist ja tu-

SW ehitatakse raudbetoonist, kusjuures
ta tuleks kolme awaga. Et laewadele läbi
pääsu wõimaldada, ehitatakse ta niiwõrd
kõrge, et nad wabalt silla alt läbi wõiwad
sõita. . Luunja raudbetoon silla ehitustööd
lähewad lepingu järele maksma 180.000 kr.

Kärewere sild.
Oma asukohaga tuleb ta endise silla ligi

dale õgwendatud jõesängile. Wastawate eel
käwade järele tuleks seks otstarbeks jõge õg
wendäda, kusjuures uus kaewataw jõesäng
tuleb umbes 300 mtr pikk. Nimetatud silla
ehitustöödega tuleb alata suwel 1. juulil,
kusjuures sild lõplikult peab walmis olema
järgmise aasta suwe 1. juuniks. Siin tuleb
ehitajal seostada ka silla otsade , juures was
tawad täitetööd. Uue jõesängi kaewamine ja
selle süwendamise ning tee äärde kraawide
kaewämise teostab maawalitsuS majandus
likul teel. Silla ehitustööd lähewad maks

ma krooni.
klus sild tuleb raudbetoonist, kusjuures ta

ehitatakse miwõrd kõrge, et ta laewade liiku-
Misele Mingisuguseid takistusi ei tee.

Kadaja sild.
Kolmandaks suuremaks sillaks, mille ehi

tustööd teostab samuti nagu eelmistelgi
Chklops ,on Kadaja sild üle Ahja jõe. Selle
silla ehitustööd peawad algama tänawu sü
gisel 1. oktoobril, kusjuures lõplikult peab
sild walmis saama järgmise aasta hilissügi
seks 1. nowembriks. Sild-tuleb raudbetoo
nist, kolme awaga ning maksab 120.000 kr.
Ka selle silla juures ehitatakse sillale Peale
sõit ettewõtja poolt.

Jõesuu Puusild

asub kiwist postidel. Aastate jooksul on aga
puuosad juba niiwõrd kõdunenud, et parata
mat. tuli asuda nende uuendamisele. Nõnda
teostatakse selle silla juures ainult puuosade
wahetamine raudojadega. Ka nimetatud
tööd teostab firma Cyklop, kohapeal on töö
dega juba algust tehtud. Lepingu järele tule
wad tööd lõpetatada sügiseks, kuid nagu se
nisest tööde käigust loota wõib, wõib sild wal
mis saada juba maikuuks. Sillale tarwili
kud raudojad valmistatakse Fr. Krulli te
hastes Tallinnas, kus ka juba üksikud wäik
semad osad kokku needitakse. Suuremate silla
osade kokkuneedimine toimub aga koha peal.

Lepingu järgi ei tohi selle all aga kanna
tada liiklemine, ning selleks on ettewõtja asu
nud korraldama kõrwal teid ja Parwe ehitust.
Parw tuleb niiwõrd suur, et seda saab kasu
tada ka Tartu-Wiljandi bussiliin ilma takis

tusteta. '
Wastawate eelarwtzte järele läheb selle

silla ümberehitamine Mksma 84.000 krooni.
Kokkuleppe järele tzeab ehituste teostaja

ettewõtja ilma eritasuta ehitama ajutisi
maanteid ja sildu, kus see tarwilik, et ehi
tustööde tagajärjel liiklemine Poleks mitte
takistatud.

Peale nende suuremate sildade millede ehi

tustööd teostatakse „Cyklopi" poolt, tule
wad Tartumaal toeel mitmed wäiksemad sil
lad ehitamisele. Lõplikult selgub nende ehitus,
tulewate sildade arw siis, kui seks wastawad

krediidid lõplikult määratud. Praegu tööta
takse aga wastawate projektide ja kalkulatsi
oonide juures, üldiselt tõotab tänawune
suwi maal mitmesuguste suuremate ehituste

Algawaks nädalaks pehmeid ilmu

LSSne-EurovpaS olid pahurad Umad.

Tänavu on olnud pehme talv peaaegu
kogu Euroopas. Kõvemat külma on saa
nud suuremal määral ainult Wenemaa 'jr
Skandinaavia Põhja osa. Kuid ka need
maa-alad pole jäänud ilma sulata. Milli
seks kujunewad ilmad tulewal nädalal, seha
oli ülikooli ilmajaama sünoptikutel laupäe
wa õhtul raske öelda, sest liikvel on palju
madalrõhkkondi, mis kindlasti mõjutavad
ka meie ilmu. tulewal nädalal.

Jlmaprohwetid julgesid ainult niipalju
ennustada, et loota on kõikuwa iseloomuga
ilmu. Mitte suurt.sula ega tugewat külma.
Ühe sõnaga pehmeid taliilmu. Wõimalik,
et alles nädala lõpupoole muutuwad ilmad
külmemaks.

Mis puutub möödunud nädala Euroopa
ilmadesse, siis laupäeval

>• Lääne-Euroopas oli paris halb ilm
sadas lumelörtsi, kohati ka lund ja puhus

tonnised tuuled. Prantsusmaa põhja osas,
stsemaal, oli 1 kr. külma, kuna aga põhja
rannikul, Kanali kaldal, oli 4—7 kr. sooja
ja valitses kõva tuul. Inglismaal ja Sho
timaal oli maa sisemuses kohati kerge külm,
kohati aga kerge sula. Rannikul. igalpöol
oli aga mõni kraad sooja.

Ka Lõuna-Prantsusmaal olid jaheda
võitu ilmad. Näiteks Nizzas, kuhu tavaki
selt minnakse talve mööda saatma, oli lau-
Päeval ainult 2 kr. sooja.

Saksamaal oli samal ajal I—3 kr. soo
ja, kohati oli aga ka külma. Eriti mägedes,
kus. lisaks sellele sadas lund. Saksa mäge
des. on viimasel ajal rohkesti lund sadanud
jä seal on praegu

paks lumevaip maaS.
Soomes oli üle kogu maa külm. Külm

kõikus 4—12 kr. vahel. Helsingis sadas ka
ilusat lund. Soomes on praegu üldse roh
kesti lund.

, Meie lõunänaabrid olid aga ilma poo
lest täbaramas olukorras Lätis oli kerge
sula. Leedus aga päris suur sula. Samuti
kä Poolas.

Skandinaavias oli samal ajal üldiselt
külm, välja arvatud Läänemere rannik,
kus valitses mõnekraadine soe. Wenemaal
oli külma, kuid väga mitmesugusel määral.
Seal, kus taevas selge, tõusis pakane juba
22-kraadini, kuna samas läheduses, kuid pil
wes ilmastiku juures, oli . ainult.9—lo kr.
külma.

Inglismaa lume wõimuses
. Lond o n i st, 18. jaan. Reedesele lu

mesajule järgnes käre külm. mis kattis lau
päeva hommikuks kõik InguSmaa teed jää
ga. Paljudes Lõuna-Jnglismaa osades
järgnes hiljem sula, kuid mujal sadas veel
gi' lund. Lincolnshires on uisutamine täies
hoos. Lumi ja külm takistavad tõsiselt nä
dalalõpu spordikawatsusi.

Prantsuse üliõpilased protesteerivad Abessiinia Rahwasteliidu esindaja prof. Jeze wastu.
Pariisis ülikooli õigusteaduskonna üliõ pilased-prantslased korraldasid protestimeele

avalduse prof. Jöze (Abessiinia esindaja Rahvasteliidus) tagasituleku vastu. Üliõpi
lased keeldusid vros. leze loenguid edasi kuulamast. Sellepeale suleti õigusteaduskond ja
üliõpilased pidasid protesti-koosoleku. Pildil koosolek. Plakat kõlas eesti keeles: „Jeze,
toit selga!", mis tähendab samapalju kui käi minema.

Jaapani mõju Nõukogude Mongoolias.
Mongoolia liitumise liikumine Mand

shuuria riigiga on nüüd lewinud samuti
Suijuani prowintsi, Tschachari prowintsi
läänepiiril. Lntumisliikumine wastab wa
nade, keiserriigile truude würstide soowile,
kes näeksid meelsasti, et nende endised head

suhted Mandshuuria riigiga taas jalule pää
seksid.

Kuna jaapanlased mängiwad selle ise
seiswusliikumise juures otsustawat osa. on
neil sellega wõimalik Nõukogude Mongoo-
Itale weelgi lähemale nihkuda ja oma seisu
kohta wõimalike konfliktide puhul Jda-Aa
sias kindlustada.

Südamehaiguste eriarst George 5. juures

Walesi prints ruttas Sandringhami. Kartus Majesteedi ter
wise Pärast püsib

Londonist, 18. jaan. Kuninga hai
gus, kes, nagu reedel teatati, külmetuse ta
gajärjel ja ettewaatuse otstarbel oli sunni
tud mõneks päewaks jääma tuppa, wõttis
reede õhtul halwa Pöörde, ja wähe aega en
ne keskööd awaldati bülletään, millele olid
kirjutanud alla Tema Majesteedi Sand
ringhami koja kirurg-apteeker sir Frederick
Willans, kuninga kirurg-apteeker 1914.
aastast saadik, sir Stanley Hewett ja kunin
ga korraline ihuarst lord Dawson of Penn.
Bülletään kõlas järgmisel: „Bronhi katarr,
mida põeb Tema Majesteet kuningas, ei ole ,
raske. Kuid ilmnewad südamenõrkuse tun
.demärgid, mida tuleb waadelda teatawa
kartusega."

Laupäewa hommikul otsustasid arstid

kutsuda kohale kuninga erakorralise ihuarsti
sir Maurice Cassidy, kes on tuntud oma
uurimistega südamehaiguste alal. Laupae
toa warahommikuse rongiga sõitis Cassidy
Sandringhami.

Warsti pärast tema saabumist ja nõupi
damist ametiwendadega awaldati järgmine
teadaanne: „Möödunud öö bülletäänis
wäljendatud kartus püsib/' Teadaanne oli
kirjutatud alla kell 10.15 hommikul.

Walesi prints saabus reedel Sandring
hami. Aorki hertsog'toiibib kuninga ja ku
ninganna juures neljapäewast saadik.

Kuningas, kes on 70 aastat toana, oli
heas tertoises kuni möödunud aasta jmt
nutt, mil bronhi katarri tagajärjel ta oli
sunnitud tootma kahenädalase puhkuse.

Maaõpilaste terwishoidlikke tingimusi parandama

Kntsnti ellu kehalise kaswatuse toimkond Ankeedi tulemusi
maakoolide Ae-

Möödunud aasta sügisel Tallinnas pee
tud õpetajate 12. ültHongzess wõttis wastu
resolutsiooni, milles nõutakse suurema tä
helepanu pööramist maa-algkooli õpilaste
kehalisele kaswatusele, toitlusele ja terwis
hoiule. Selleks nähti ette Eesti Õpetajate
Liidu juures kehalise kaswatuse toimkonna
ellukutsumine, kes neid küsimusi üleriigilises
ulatuses hakkaks ajama.

Wastatvalt kongressi otsusele kutsus nüüd E.
Opet. Liidu juhatus ellu

kehakaSwatuse toimkonna.

Toimkonda kuuluvad L. Kalmet, K. Müür,

S. Lridtorp,H. Hamburg. W Wcchi ju liibu ju
hatuse esindaja W. Horm. 

Toimkonna juhatajaks waliti Harjumaa koo
liwalitsnse juhataja S. Leidtorp, sekretäriks Rae
algk. juhataja J. Hamburg.

Toimkonna

tõõkawa koostamisel

selgus, et võimlemise ala, eriti maa-algkovlibes,
on weel niiwõrd söödis, et siin toimkonnal terve

. rida küsimusi tuleb põhjalikult läbitöötamisele

võtta. Hiljuti Harjumaa koolivalitsuse pmllt
korraldatud üleriigilise ankeedi tulemused kõne
lewad kurba keelt. Sellepärast on niisuguse toim

konna ellukutsumine, millest võtavad osa nii
maa-alkoolide õpetajad kui ka eriteadlased, ars
tid, arhitektid, kõigiti põhjendatud. Selles mõt
tes tahetakse toimkonna koosseisu veelgi täien
dada, et ta haaraks kogu algkooli kehalise kasva
tuse ala.

Ka otsustati tõökawwa võtta
i iiihi—' ..

samuti algkoolide võimlemisõpetajate päewa taf*
fufutfuminc, suvekursuste korraldamine, toõim
lemismangude käsiraamatu kirjastamine jne.

Toimkond kiitis heaks ka järelkooli kawatsuse,

mille järele tungiw tarwidus eriti maanoorte
hulgas. Järeltööl ei tohiks aga unustada ka ke
halise kasvatuse nõudeid.

Wõru ootab 1500 suusatajat

üleriiklik suusapäew lükati nädala wõrra edasi, Wõistlema
Paluti ka soome, läti, leedu ja Poola meeskondi.

Kaitseliidu malewatewahelised üleriikli
kud suusawõistlused pidid teatawasti toimu
ma Wõrumaal 22. ja 23. weebr., kuid et sa
maA ajaks on wälja kuulutatud rahwahää
letus, siis otsustas kaitseliidu peastaap suu
sawõistluste tähtpäewg nädala wõrra edasi
lükata ja pidada need 29. weebruaril ning
1. märtsil.

Wõrumaa malev algaS juba varakult eel
töödega hulgaliste võistlejate ja külaliste vas
tuvõtuks. Wõrumaa malev, kes m. a. tuli El
vaS 2. kohale, tahab seekord oma kodumaakonnaS
saavutada veel paremqid tagajärgi, milleks on
asutud meeskondade tugevale treeningule. Wõ
ruS peetakse meeskondade ja Lksikvõistlejate või
mete kontrollimiseks

4 eelvSistlust
ja korraldatakse KasaritsaS, kus toimuvad ka
üleriiklikud võistlused, kolmepäevane laager.

üleriiklikest suusavõistlustelt KasaritsaS wõ
tab osa 13 malevast kokku KOO—700 malewlast
suufatajat. Peale nende nmbes 300 noorkotkafl

ja 150 naiskodukaitse liiget wõistlejana ja karral»
dajana ning vahekohtunikena umbeS 300 inimest.
Seega koguneb Wõrrn wöistluSpäewikS umbeS
1500 malevlast, noorkotkast ja kodukaitsjat. WSist
lust tulevad jälgima ka meie kõrgemad kaitse
wäelased, kaitseliidu ja naiskodukaitse juhid ning
on oodata rohkesti

külalisi meie sõbralike naaber-'
maade

kaitseliidu perest võistlustest ofavõtjaina ja pealt
vaatajaina. Nii tuleb võistlejaid ja külalisi
Soomest, Lätist, Leedust ja Poolast. Kui suured
võistlnsmeeskonnad neist maadest saadetakse, ei
ole praegu Meel kindel, knid soovi on avaldatud
6-liikmeliie meeskonna läkitamiseks igast maast.

Arvatavasti korraldatakse 1. märtsil ka hu»
vironge Wõrrn, mis toowad võistlusi jälgima
suuremal hulgal talispordihimulisi ja turiste,
kellele Wõrnmaa talvine maastik ja wõistlused
pakuvad kindlasti meeldivaid elamusi, kui ainult
viimasel aial üsna lõunamaiseks muutunud talw
ei tõmba kõigest sellest ilusast üritusest kriipsu
läbi.

Eesti riigiwapp spordiriietusele

Vabariigi walitspse otsusega on Eesti
rahwusmeesk. liikm. õigustai, olümpiamän
gudel. Euroopa esiwõistlustel ja kõigil maa
wõistlustel kandma spordiriietusel wäikest
riigiwa.pi kujutust.

Tallinna-Kopli rahwamaja ehi
tamiseks toetust

Vabariigi walitsus otsustas määrata
rahwamajanouse elustamise fondist Kopli
kinniswara walitsusele toetust 59.999 kroo
ni rahwamaja ehitamiseks Tallinna Kopli.

Elwa arst ringkonnakohtu
süüpingil

Ringkonnakohtus tuleb kolmapäewai
arutusele Elwa arsti dr. Kurt Boeninau
süüdistusasi. Teda süüdistatakse arsti kutse
ülesannete wastu eksimises, millisele eksitu
sele järgnes ühe elwalase surm. Tunnista
jatena on kuts. wälja muuseas ka 5 arsti
ja sarmatseuti. Kaebealust kaUsewad adwo
kaadid W. Jauram ja P. Kako.

Kohtualune dr. K. Boening töötab El
oas juba 1929. aastast alates.

Ellsworthy tänu päästjatele
Londonis, 18. jaan. Laupäewa hommi

kul saabus kuningliku uurimislaiewa „DiSeo»e
ry 2.", mis reedel Päästis Ameerika maadeuurija
Lincoln Ellsworthh ja wiimase pUoti Hcrbcrt Ho
lick Kenhoni, kaptenilt raadiot»legramm, mill.eS
öeldakse, et „Tiscovery 2." loodab kohata sir Her
bert Wilkinst CWworthi baafilaewa „Wtzatt
Eap'i pardal Walaskala laheS pühapäewal.
Maadeuurija ja tema Pilot, kes on nüüd „Diseo»
very" pardal, on terwed.

Asumaade Minister J. H. ThomaS saatis
«Tiseoverh" kaptenile õnnesoowi telegrammi,
milles nimetab päästetööd hiigelsaawutiseks.

..Discoverh" komitee Londonis sai Ellsworthjlt
järgmise raadiotelegrammi: ~Kenyon ja mina
oleme sugawasti tänulikud erakorralise jSupingn
tnse eest, mida teie ..Discovery" ohwitscride ja
meremeeste kaudu olete üles näidanud meie heaks.
Ja ma kinnitan teile kõige et meie tvd
ncme seda suurt au, mida on meile üles näidanpd
..DiScovery" komitee ja Austraalia wnlitsns
wõimata teid küllaldaselt tänada selle eest, mida
teie olete teinud. Cllsworth."

Suurem partii
alpakakaapn, kristalli, kalla
sid Ja moodsaid ahtaid äärmi

selt odava

illlilSii luagi

ära anda. Peale eeltähendatud mit
mesuguste teiste kaupa de pealt

10% hinnaalandust.
Ku 11 ase p p

O. HERMANN
Aleksandri tän 2. Telefon 7-47.

Minu kontor asub nüüd Tartus

Küüni tn. nr. 3
Telefon 12-75.

Advokaat

H M „Pos<imehe" lugejad

on alati kõige nnemates
sttndmnatest informeeritud



Mägede poole

r >"».? tõZian oma silmad üles mi
-Ke vsole. kust mu alü tuleb. Mu abi
tul-b lehoonxt käest, kes laewa ja »n«a

.' teinud.
Ei te I<tfe fu salga Itwärotada; ei

see tuku, tt? sind hoiab.
T. TaitT, 121.

. »• Idvlvkelkad •» vaikinud. NAõmsn lootusega
Varemale tulevikule oleme aitmlud une aasta
teele, .siaugpise vaatab silm, et ette näh* tekis

„tn st, mis võita meil eelfeiswal aaital. Kii2 ti
hedast tuletinkn kattest tahaksime läbi naba, aga

>' inimese silm väsib ja ,i jõua vaadata kmgi
. '' .kaagelf. Mõõtmatud Maeh varjavad meie vuute

eest talewiim

Aga stheskas? muistse püha laulikaga sammu-

me stlvi üle» stõitei sinna, kust «ike julgni ja

- kindlas tuleb. poele »«» silmi
üles. tõste» ja ennast tema hoolde usaldades hale

«< iialgi abitud. Teave sii»» et Ma silm varjab
alati oma laste teed. Isa silm ei viisi ka pime
damal õõl varjamaft ja valvamast ema lapsi.
?a sabatab tagasi wöäratastld ja eksijad õigele
teele »ta otsib üles ka laande eksinud lambad» ke

da ähvardamas hädaoht. Isa silm tervitab tuli-

Vtoid° ja saadab rahule väsinud wõitlejakd. Ta
ameab rammu vSsinÄle ja jõuetu ile nende ahas
tust?, ta on tugi langeiuile. Tewa määrab ka rah-
Waste tee.

>. tuubil nmiftnr laulik. Maitse» hardu
ses pöörab ta silmad sinna, tust leiame rahu ja
abi. Ma tänapSe» peab leidma jille seila lgawese
kalm. knhu tulla ema walude sa rstlmndegn. Ka
meie peame ema silmad SleS tõstma nende mitge

'de peele ja palwrs haldama end Isa Keelde.
Merd saati» ema oom poe»a kodust teele. fci

olnnd ta! noorele mehele ande kaasa palsu. Ta
andi» ainult iibe wstikese paberi, milteke kirsntaS

dMep sõnad Selves: „Mui na! sind Maldalvad
aabtnfed »õi kinsatnfed elus, stiO loe seda." Moor»

Meest läks. Mvi ta hiljem oma ema kirjutist tn
aest. leidis ta selt sõnad: ..Anmal niieb sind tiik*

j il". Reed Vmd saatsid teda alati. Ta teadis,
et Mstizewstgewamn silm näeb teda i»alp«»l. tee
Heidis teda eksitustest ja langemisest.

; Rinda wbtame eneõtelegi sndameS kaasa sa
nead lihtsad sSuad oelseiswak» aasttakst ja Mejn

tame nad ka anta lastele Kinpe Jumal ttfteb
meid igal pool! Vii» läheb meie tee tiestj Olest
MGustte mägehi paele.

«u». M im isi k?,
PtSlnm koguduse õpetaja.

Hollandi heategewus-kirjamark.

Hollandi täuawuaastased heategewus
krrjwnargip „Bsotr det Kind" knjntawad
waikest, Sunanopptwat tütarlast. Margid on

Plnsl,s snt. Punane, 5 plüs 3 snt. rohe
' K PlNs 4 fut! oliiw ja 12,5 plns 3,5 fnt.

Eestlane salapärases Mongoolias

rJhmaM wlnlasc Iffitn"

Mongoolia pealinnas kümmekond eestlast

Esimene õõ bnrjaadi jurtas *

Meie sõiduki omanik oli haritud bürjaat.
Tema jurta asus mõnikümmend kilomeetrit
linnast. Mees ise oli ministeeriumis ametis
tõlgina. Kutsariks oli meile jurta omaniku
wend —  see rääkis wabalt wcne. keelt, oli
maailmasõja ajal wiibinud Eestis ja Lätis
ning tundis hästi meie olusid.

Öömajale jäime oma kündimehe jurtasse.
Jurta on Mongoolia päriselanikkude elamu.
TeMaölinc wildist ehitus, mille Põrand on
vak udest hööweldamata plallkudest, mis kae-

Lud suurte waipadega. Muide neid waipn
waremalt weeti sisse Hiinast ja Tiibetist.
Praegu on need piirid suletud ja waibad
läimld kalliks. Mõni aasta tagasi suur põ
randawaip maksis meie rahas umbes 200
kr. Jurta keskel asub raudahi, mis alatasa
köeb. toidunõud on Puust, seest lakeeritud.
Nendest nõudest Pakuti meilegi sooja iuppi.
Naa isu kadus, kui nägime burjaatide tawa
list nõudepesemlst. Peale söömise lõpetamist
meie peremees wõttis nii oma kui ka küla
liste toidunõud, lakkus need hoolikalt keelega

puhtaks ja pani riiulile. Hommikul anti
toitu samadest nõudest ilma ci neid wahe
peal oleks pestud. s!ii on selle maa elanik
kude üldine komme. Meid oli juba ware
malt hoiatatud päriselanikkude toidunõudest

söömast sest Mongoolia elanikud enamu
ses põewad raskeid nakkushaigusi, niis lewi
nemad just toidunõude kaudu. Meiegi Pere
mees, haritud bmjaat, oli truu „laAnmis
kommetele."^

Nii siis hommikul, et mitte meie knlulis
lahket peremeest pahandada .tegime endid,
üks fõhit haigeks ja teine hommihtii mitte -
sööjaks, tänasime lahke wastuwõtn eest ja
jätkasime reisi.

ZsoKlm lSbi sügawa lume

Kuigi oli südatalw, sõitsime . wankriga.
Üle Paljaste mäetippude sõites oli sõiduk
päris otstarbekohane, aga orgudes, kuhu
tuisanud oli sügaw lumi, tuli ronida maha
wankrilt ja aidata hobustele wedannsel kaa
sa. Teed polnnd üldse näha, seda täbista
sid waid telegraafi-postid. 330 fm Pikkusel
reisul tuli meil jalgsi jooksta ligi 130 ilm.
TeejnnrcS „raksus" kogu aeg -40 kraadine
pakane. Elu aitasid sees hoida waid teeum
iflib, piis asusid nlyantee äärsst iga' 8(M-40
ilm; tagant. Hiina stiilis ehitised Miile
omanikkudeks tawaliselt olid wenelased.
Meie burjaadi woorimehel oli kaasas 3 puu
da külmanud piima, mida ta sõi ja jõi kogu
reisi kestel. HobnStele andis ta waid igal
õhtul ja homunkul kübaratäie kaern. Lõpuks
faannariknu wiimasel päewal, see oü täp
selt kuu aega hiljem, kui alustasime reisi
Tartnst, sõudsime oma eesmärgile, Ürgasse.

Paari pnekva jooksul leidsin endale teenis
tust linna elektrijaamas, kus töötasin kuni
onÄ lahkumiseni Mongooliast. .

„Punafe wägUaselinn"

Urga ristiti.Nõukogude walitsme poolt
ltlan'Bator-Hotos'cks, mis tähendab suma
se wägilnse linn. Tawaliselt nimetatakse
sinna ainult tt!an-Bator'iks - jättes ära

söna Hotos, mis tähendab lihtsalt linna.
Mongoolikeelsetel dokumentidel on pealinna
nimetus Ulanbator-Koto. Ulan-Botor on
Mongoolia pealinn, kus elawad «ministrid
ja ametnikud. Linn asub kõrgete mägede
tvahel. Kolmest küljest piirawad linna
metmta lansikmäed. Lõunas asub kõrge
Paktaoli mäeahelik, mille pikkus on umbes
40 km. Mäed on kaetud seedrimetsaga --
mäestiku põhjapoolses osas waheldnwad |it
gawad kuristikud allikatega, mis saadawad
kristallselget wett lohisedes Tola jõkke.
Mets on wäga rikas jahiloomadest. sest pii'
hades mägedes on küttimine keelatud. Ulan-
Bator rohkem sarnaneb oma ehituswiistlt
Wene kulale kui riigi pealinnale. Linn ja
gnncb 5 ossa. esimene linnajagu laama
de ehk pühameeste linu asub kõrgemal linna
serwal, koosneb wäikestest pnnchitistest,
mille wahel looklevad kitsad tänawad. Suu
rim ehitis linnas on tempel. Suures temp
liehitises asub nmbes 400 juknalakuiu. ehi
sttd pärlide ja kalli hiina siidiga. Temp-
Tis hoitakse alal laamade raamatuid ja muid
pühakirju, mida eurooplase silm kunagi ei
tohi näha. ' Teine suureni linnajagu on
Knrenn hiilga kaupluste ja turgudega.
Suurem osa- sellest Hnnajaost wõtab oma
alla hiina linnaosa. Majad on Walwistatud -
iiiiibes 6 tolli jämedustest roowikiitest. Need
määritakse seest ja wäljaftpoolt sawiga njng
ltlbjatakse üle. Lagi ja aknad tehakse pabe
rist ja katus salvist. Sellistes inajades ela"
takse Mongoolia karedas kliimas, kus külma
on wahest GO kraadi. Kolmandas linna
jaos on jälle kloostrid ja laamade palwema
jad. neljas on lvcue linnaosa jä wiieö lin
najagu Maimatsiua, kus elawad inongoolid
ja waesemad hiinlased.

Ulan Batoris pole ühtki ruutmeetrit
sillutatud tänawat ega kõnniteed kõik on
looduse töö. Liuna-tänawad on tolmused
sa liiwased. Kui ou kniw iä tuuline, siis
tuiskab snnd-silmad liiwa täis. Kui sajab
wihma, siis linn on kui porikast. Täuawmd
ei pühita. waid kõik mustus kniwg ilmaga

muutub tolmuks. Kaewud ehitati linna
alles mõni aasta tagasi. Warenmlt hiinla

. sed wedasid wett läheuratest jõgedest. Suur
wee ajal need jõed on haiguste ja mustuse
pesad, jões njuwad koerte, kaamelite. härga
de, hobuste ja inimeste korjused. Keetmata
seda wett juua ci wõinud. Elanikke oletvat
linnas nmbes 200.000. nendest 20.000 laa
mat. Täpsed andmed puudmvod, kuita tah
tvalngemist Pole olnud.

Pealinna elanikud

Eestlaste arw Nlan-Batoris kõikus 3 sa
10 wahel. Nendest ainult 2 olid EKti ala
utad. Eestlased olid wäaa mitmesugustel
ametitel, alates lihttöölisest kuu i arsti ja
pangadirektorini. Läbikäimist oli suguven
dade wahel wäga tvähc. see oli tingitud Pea
luiselt erinewast maajlniawaatest ja selts
tundlikust positsioonist. Anvttliselt suurema
osa elanikkonnast, peale mongoolide. moo
dustasid hiinlased. See on rahwas. keda
oma usinuse Pärast wõib wõrrelda sipelga
tega. Hiinlased elawad ühes kambris koos
10—20 inimest. Sööwad koos sa maga
wad üksteise kõrwal naridel, pea all tükk
wilti ja wanu riideräbalaid. Tekk ja padi
on tundmatud asjad. kattM wõetaksr 'rii

"-'ded, Mida päewal kantatse seljad Hima töö
tised elawad tväga kokkichõidtikult. ainult
tubaka, ja oopiumi peale nad kulutavad
raha. Alkoholi nad ei tarwita. 10 aasta
jooksul ei näinud ma ühtegi purjus hiinlast.

Hiinläsed on ka wäga osawad ärimehed.
Hiina kaupmees tawalistlt wõtab omale
ärisse jooksupoisi, maksab talle 5 Mongoolia
tnhrik'ut kuus ja annab prii söögi. Järg
mine aasta on õpilane, juba 60 tuhriknga
osanik ja saab protsendid puhastulust. Nii
on worstmud enaimis hiina kaupmehi..

Monaoollasch clntselvad ka linnas jur
tades. Ühes.jurtas tihti mitu perefonda
koos. Mööbliks on seina äärde. asetatud

. waskplaatidega. kaunistatud. .hiina kastid,
milles hoitakse kalleid siidist riideid jg ka
rusnahlseid kübaraid. Mcougoolid maga-

tvad diüvaniga sarnanewas Ivoodis,Padsa
asemel ,on pea all tükk wilti» tagatakse
alasti, teki asemel peal halat. mida päewal
-kantakse sclsas. Nii magatakse talw läbi. ka
sus. kui wäljas on külma 40 kraadi ja roh
kem. Jstnnnseks kasutatakse woodit sa
põrandat, sarnuti sõõinine sünnib põrandal.
PeowidnkS on liha, mida. süüakse pooltoo
reit. nii et wcri weel tilgub. Mustust • on
kõikjal Palju. Noorem põlw käibsuba.fau
nas sa kannab pesu. kuid wanemad mongoo-
Ird on truud, esiisade kommetele, ei . .hurta
'Pesu., ei tarwitata.wett ega seepi. . Wongooli
mehe ja naise rvahel on wahet teha., raske.
Nu mehed kui naised kannawad ühtlast riie
tust', suitsetcüvad mõlemad ühte wiist.. '

fHomseS lehes RSuk. W«ne mojvst ja
mässust Mostwa wastu Mongoolias.) ..

Pilte Mongooliast.
Pahemal: Mongoolide terwitns. Paremal: Mongooli ratsanikud kaamelitel.

"Postimees" 75 a. tagasi

Äfita toelt nõuab ..Postimehelt"
sabaga tähte

Berno Postimehe" 1861. a. esimeses
numbris J. W. Jannfen- wastaleS <wg^ats
soowidele, noomib üht küla Zvche, Ks."tces
„PMtimchele" etteheiteid sellepärast,, et ta
Hoie. näinud sabaga tähte. ,7'i ,

..Kolmandaks pärib tixU wrii ««- kaest
baga tähte. miS »«S«sttS pidi palstma 
jilmad weel ep ole näinud. T»si küll, sel -ajal

. iXt. 27) oli temast jutto ja mina raak„,n aga
minu süü parast pole ta tõeste mtttt! 
jäänud. A Nüüd olen teiste 
Miks ma aga olen raakmud. ütleb knin»«»,
nüüd anna kätte. Na kust nüüd,ahaga «ht-wSt.
ta? Uso mind. hea külamees, kui t- mina fles
oleks, ma ei salgaks mitte, wa»d auuaks AdmNaid
kätte, «ga miS ma senna wö>« parata, kui proq
wessoride rehkendamised ka mõni kord mttte Nlp

so ei lahe?" ..

Mis „Postimees" sa oled, kui sul satw
pole.

wöeralt maalt" sissejuhatus
scna toob „Perno Postimees" nr. 49 
1860 pSrutawate nudiste puudumiste..wa*
bandnseks järgmise eessõna:

..Mis ma nüüd täna wSeratt maalt peast üt
lema. kus Kik alles niisama on. na?» mrnewa
nädala osi: Paawst Roomas. PrantS Tümtas,
W. Emannel PalermuS, skus teda Sitsiilia saar
lastest ka suure kisaga MaStowöett) Napoleon
Pariisis, (proua Inglismaal). Prants Msrp
Viinis, (proua Madeiras) ja nenda edasi. «Sita
küll isegi arwata, et mul sel kombel aeoti nndise
tuul ka wähemaks jaeb. TiiSki. kes „Postin»«es"
on, peab posti kandma ja tema paun ei tohi tühja
paberit täiS olla. Ma näeu juba. kuiba üks i«
teine kurja näo teeb. Sildes: «Mis ajamiidns fee
on? Räägi meile wieralt maalt, ja mnnb mi
dagi! MS ..PaSttmees" sa oled, k«i sinnl jutu
puudus kätte kipub? Sun lahti!"— No kns «»
pcasen? Kuulge siis:"

Järgneb politilisi ülewaateid Itaaliast,
paawstist sa tema ilmliku wõimu 
risemiötest, mida enam kellelgi Pole hvwi
päästa „jäägo ta maa lapikesed temake
eh? saago teistele", see on ükskõik. Kuidas
aga paawsti wõimule weel lõplikku hoopi
anda, selle kohta ütleb Jannsen juba tind
lalt:

..Hakakem pjidli raamatut JtckalwV kaasama,
waatke str». ka» Paatost mitte huuptt enam «i wa
rise ega karja, tui oma maade pärast. Jumala
lana lelgeSte ja puhtaste kuulutada: fee maet lei
kab stksi läbi."

Sellele särgneb pikk lugu perekonna lohk*
bekidest Prantsuse keisri Napoleoni - pere
konnas. Inglise kuninga tütre koSsosutte ja
Türgi sultani rahahädast.

Peeter Esimene.

Jite&sei J»fs(ol lomaon, no

laagris hakati põristama trumme , sim-seal
ujusid tuled, lendasid ratsanikud latcrnütega. Polkudes
ja rühmades loeti lippude all tsaari määrust wäge'

' MtitUle Cruy hertsogile. Hämmastunud ja hirmunud
" -/'sSMä«h/'-.wai!isid.' Varsti lewis kulutulena teade,

tkäätt volewat c-nanv laagris ja rootslane seiswat kogu
' "oma wne Mereta kangusel.

Keegi ei nmganud. Süüdati lõlketuled tuul
lataiti' Hommiku eel wiidi Scheremetjetvi rat:

sawägi papemale ti-iwalc. Ei wiidnd tõkete taha, tvaid
jäeti' otse kaldale, sinna, kus- Rarwa jõgi linnast ülal

'Zool säarekeste wahel kärestikes 'meisiknl-t märatses.
Koiiks. Rootslasi polnud itta weet näha. Välja'

'Mdtiud piilurid ci snntnud-rvaenlast- kniagi!; omasta
/ da. klligi Scheremetjewi mehed Jumala' nimel nxiudu'
'"jsiv. et A Pül>ajöe ääres oli sõtkunud otse nende hännal.

Pasunate lahmivate häälte saate! hertsog, seljas
' mäntel ja Möölc seotud marssali mõõk, tema
"l järel aga kindralid: iÄolowm. Trubetskoi, Bilrntiiu,

kiareewitsch Jn;cretm»ki ja würst Jaakow Tolgorntij,
tegid laagri i'unl»er ringi. Rippmvaid wnrrc kinda

äärega iiles kohendades, kisendas hertsog sõdureile?
noormehed! Suregem isakese tsaari eest!

' Kõigis polkudes loeti trummipõrina saatel mää
rust:

- „£sst{ peab pool sõjawäge seisma Püssi. all. .
eel jagada sõdureile kakslnmmend neli padrunit

?FvUlidega./. Päikese tõusul kogu sõjawäe! riwistnda ja
VtnÄmiY kolme kahurimärguamret mängida muusikat,
IvfAü trumme ja lipud lvardasse tõmmata. Enne mitte
' tuiižiaiw, fut kolmkümmend sammu waenlosesl..

Ööle! pöördus tuul läände— merelt. Älm oli
muutunud soojemaks. Pimedas rootsi tmdra!'major
Ribing, olles käskinud hobuse kabjad kiuni mässida wil

tdiM sõitis salaja tõkete ette, mõõtis kroawi jügatvnsl
- ja 'vallide kõrgust.

- Alelsei Browkin, näljane nagu saadan, tuul ta !ä'
b\ puhunud, kõndis mallil kolm 'ammu edasi, kolm
tagasi. roodu märgi juures. Äalt.oli seitse wersta

pikk. sõdurid .asetsesid teineteisest kangel. Puhuti sarmi,
põriZtati trumme.. Kahurid, musketid laetud, sütikud
suitsesid. Tuul sagis lipukandjaid kaewikuil. Kell oli
üksteist hommikul...

Aleksei tenrbas wmi kõigest jõust lottu. Uus ülem
oli hoolitsenud lõige eest. unustab ainult toitmise. Mii
mendat päewa närisid sõdurid ja 
tanud kmtviknid, raputasid kottidest raasukesi. Tol õõl
ei antud isegi kmwikuid. Sõdurid liikusid nagu lMne
lnrmntised tvallil (Bromkini roodust oli jäänud järele
kaheksakunnnend terwet). Oli aeg, mil Aleksei oh,
kuidas ta oli oodanud lahingut! juhtida rootu kahu
rimitsus, ise kinni haarata waenlase lipnwardast...
(..Tänan. Aleksei, ülendan, su polkownikuks..Täna
soowis ühtainsat ronida sooja, haisewasse muldonni,
lürpida katlakesest lahjat leent, et see Põletaks kurgu...

Silmad tuulest püüli, Aleksei hüüdis lähedamale
Golitowile: _ -

Mis sa ajad, ammutad suust, julgelt seista!
See ei kuulund. kergitab õlgu, tcrawa ninaga

nägu jäi liikumatuks, ttaW- oleks näinud, surma... Ja
teised sõdurid nagu koerad, kelledel karwad turjal kahlas,
waatasid Hcrmannsbergi kingu poole. Seal tuli kiirest;
edasikihutoivate pilwede tagant nähtawale päike, madal
päike. Kändude ja wäanlewate, raagus kaskede wahe!
liikus raskete kandamitega inimesi, neid ilmus iiha
voftkein metsast. Heitsid kotid ja pambud seljast, jooksid

edasi, riwistusid Pikkadeks tihedaiks kolonnideks. Kuus
hobust ees, sõitsid lahuridwälja, ühed alla, otic
kestmise kantsi teised traatoides läbi jõgede
de tngewatc kindlustuste wastu, kolmandad kihutasid
nelia tasandikku mööda pareumlc. Kuus jalawäekolonni
riwistus Hermannsbergi kingul. /Kahekordsete, tnhmu
de ja raudsete ridadena wäljus metsast ratsawägl.

Aleksei kisendas wõõral lsiiälel:
Trnlumarid. lahinguhäire!

' Vallile hüppasid wnrrudega allohwitserid, surusid
kolmnurksed mütsid sügawale pähe, et tuul neid ära ci
wliks. Paakusid trummid... Lcopoldns Alirbach. tead
mata. mille iile rõõmustades, miilas sõrmega, karjus
Alekseile?

Vaadake, see sea! sadulas fee on Kaarel!
Rootslaste kolounid, hirmsad oma korralittnscga,

korraga, nagu polekski nad inimesed, tundetud, snrenm
tud, liikusid mnstsiniste ridadena, laskusid tingult...
Seal. iõrge;nal kohal seisis wiis luus ratsanikku, ja ü.'s
neist, köbnakc ja teiste eel. wüpas täega. tema sunrd.'
lihnmsid käskjalad jo. sööstsid siis alla lolouind? juurde.

Tuul painutas lippude Mardaid ja .märke mallil,
trummid põriselld südantlõhestatvält. Tinamalge Pilw
kerkis mere poolt, kattes kiiresti tacwa. Neli kahurit tv
lm tas edasi, kakssada sauwnl kaevikust. eemal, umbes
wastil seda kohta, kus seisis Vromkiui rood. pöördusid
icaT  tiimi nende suurde ruttasid rohelised laengukas
tid. pöördusid samuti ringi. Hüppasid suurde tngewad
mehed tumesiniseis mundrites, seisatasid kahurite kõr*
Mal. Sirgjoont murdmata saabris jalgwäe kolonn, 
tema ette hüppasid mõned mehed walgete ääristeaa...
Läikima niõõqa hoobil rootslaste read tnajnsid kahekord
'ciks, äiusid patarei külgedele, langesid maha lenda*
sid mulla tükid.

Aleksei, käsi suu äärde pannes, karsus läbi tuule:
..Härrad lipnikud... Edasi anda allohwitseridele...
Edasi anda sõduritele.;.. Alma käsuta mitte lasta 
surmanuhtluse karistusel...."'

Leopoldus Mirback) jooksis Pikis säärikuks wallil.
karjus saksa keeli, ähwardas kepiga... Mudakaaren
shäbctuuud, porine. tõeline hirmutis) paljastas tigedalt
hambad, Leopoldus Mirbach. tõmbas talle hoobi pä
he-... Tuul rebis knncholmn, kellegi kübar lendas tõe
arle õhku...

Aleksei pöördus meie patarei Poole:
Noh... Rutemini!

Lõpuks, rebides tugemast! Krwu...
Saadanad.- lasta ei oska... Tagasi põrgates sült*

tos neli rootsi kahurit Mld... Poole Mereta taga
mürtsusid „Lõwi" ja ..Karu"... Oh. meie omad
laisalt! Hobused neljas rakmes kihutasid uuesti kohake,
haagiti kahurid, wecti mallile lähemale. Kahurwäela*
sed ruttasid joostes järele, puhastasid torud, laadisid
laengud, hüppasid eemale —• kaks rataste, kolmas süti
ku juurde. Walge äatistega mees tõstis mõõga.... Ko*
gupauk.. . Nxli pommi langes pistaud? mämnpalkr
desse. lõhkusid kiunudes. lendasid laastud. Aleksei taga
ms. tukkus. Hüpzxrs püsti... Nägi kohutamalt selgest:
(111 aietas icda hiljem kogu climja): mööda mätlikku
põldu, piki Malli kihutas nmftjashallil hobusel sirge
nooruk, peen nagu sõrm. peas kolmnurk, tema alt selja
tagant ripub nahkkott. tema jalad Pole ettepoole siruta*
Md weuepärdselt kõntsani jalaraudadesse surutud,
kitias nägu pilkawalt püstandi tagant tulistaja P->oü
pöördud, tema järel paarkümmend kahekordistatud sirg,.
rida kürasscere kihutab üsna lahjade! .hobustel pea pea

sõrwol... -
~Is'and halasta!" kõlas Golikomi mccle.iicitli! kar

jatus. .. . .

Madalvikv kattis ruttu kogu taewa. Päew Htm>
nc„.kahku. Lume)va,p tvgrjas laagri. kihutawgte kÄas
leertbc read. edasmihknwate rootslaste kolonnid. Kahu
rid pahwisjd tuule ulungus. nende leek sahwis äh
maste helkidena. Purunes, paiskus õhku pnstand Äomin
kmnuS wihaselt peade kohal. Tuisk tiirles, säinc lumi

. nattu. mattis silmad. Polnud näha ei seda mis
ees teispool kaelvikut - ega seda. mis alanud' inda
weerand tmtm eest laagris. . - ".....",r '

«Teksti peale-letttaäi meeletust jookse» füütu tõm
•punub sõdur, kes pärit tema roodult. Aleksei
haaras ta küljest kmni... Sõdur anöirgaK.Metsikult:

* Arg antud!... rabeles lahti, kadus tuisku'
® 'i;- f 1'"! ÄWW. '«ife lurnewaV

 foft hm.aS haokubusid kraawi kangema. Raolt lund
puhkides katjas\ '
Tuld!,,/Tuld!.,'. . ' V

'«raam juba IMseS.wilkaist mec«eC.^
/••••'Saalfi fKnabecwb, kettal l»»! tagus kel

ga. hallapd kohale jõudes - kraawlst haokabustd wälia
pilduma. ,a wuq.d nende 

MiStaS/S laggnd,.,
WchtiS toagiga... ÄUM stlwlstcks lukwiud m
miSfeS jalad üle Mtandi. haarni söega Täägist finni—
®alifom kiikus musketit enda poole, too enda poole
Aieku, w.ngns. ork.s ieda mõõgaga. Uha rohkem mee.'
reS mehtmle wutenbi, nagu piiluks neid ümta "Z.
tonn... Ka Alel,ep torkas. Alnl mõõda kiis «.dm»»
ohta. Silmist purskas tuld - hoop mbas Meljzj

logu nao lamks... 
.... Golikow ei märganud, kuidas ta kraawilr-mN.

M weeres... Roomas käpuli aetuna
bwuust.. Keegi sooksis kätega wedkides mööda 

icntf ette nrutatud tääkidega kaks L\ n
iuutt... Golikow hoidis end wasw Maad nao 7. Ä'

faf CI, miffiieb mimestd!". ZT&
lot suhu. Kargas pusti waarus ia hnrf*;
»e»de kahe peale... Mudakaaren'lebas kõhust Leanal°
dui Mirbüchil. küünitas sõrmedega tema 'õr L
posdus kitkui Fidjka Mudakacerna habet , " 
,aa!«u —.kähistas lsedjka Mudakaaren - &SÄ

jefl ' ""' m(nma Õh. millised tttime.

(Sõrgntb.l

2 Piihtchaewsil, 19. ZasinusitÄ 1934 t\ c> s t i kees*
Nr. tr ___



Maawõistlus jääsupis

L«U 7.p»»ktUin« edu Eesti ees kiiruisutamises

st, 18. jaan., lell 17.30 (oma
raaStooliselt). Täna algas siin wäga ras
ketes wSistluStingimustes Eesti-Läti maa-
WSistluS kiiruisutamises. Juha hommikust
saadu sadas wihma ja oli supr sula, mis
tõttu Armijas Sportaklubi uisutee, kus
maawõistlus peeti, oli wõimatus seisukor
ras. Selle tõttu eestlased ei tahtnud üldse
kaasa wõistelda, seades küsimuse üles, kes
katab nende kahjud kui uisud saawad rikutud

Mõi mehed ise kannatatvad. Lätlased garan
teerisid kõigi kahjude tasumist, mispärast
kell 3 paewal maawõistlus algas.

Wõisteldi umbes 330-meetrilisel ringil,
kus kohati olid mättad wäljas ja praod sees,
rääkimata muhkudest ja lohkudest. 600 m
uisutamisel saawutas Eesti wäikese edu,
saades 99,3 punkti läti 99,4 punkti wastu.

Esimeseks tuli lätlane Bchrsin 48,4,
teiseks eestlane A. Mitt 49,4, kolman
daks L. Reiwart 49,9, kuna neljanda ja
wiienda koha jagasid omawahel eestlane R.
Jürgenson ja lätlane Andrikson wõrdse
ajaga 51,0 sek. Kuues oli lätlane Sipde
52 sek.

Weel hullem oli aga 5000 meetris wõist-

lemme, kus wiimastel paaridel tuli joosta
porises jääsupis. Rasketele jääoludele waa
tamata näitas lätlane Behrsin head aega 

9,38,8. Korralikkude jääolude juures oleks
wõinud loota temalt minuti wõrra paremat
tagajärge. Teiseks tuli lätlane Leinek 
10.09,8, kolmanda' ''ilane Andrikson 
10.10,8, kuna nels. .i R. Jürgenson 
10.30 ja wiicndaks e: filänp L. Reiwart 
10.32,6; ' Eestlane Mitt kukkus ja selle tõttu
ei lõpetanud. 5000 nt jooksus said punkte
Läti 118,86 ja Eesti 126,26.

Seega juhtis Läti esimese tvõistluspäc
wa lõpul 218,26 punktiga Eesti 225,56
punkti ees. Pühapäewal iatvatsetakse wõist
lust pidada järwel,- mis asub linnast umbes
5 km kaugusel.Saksamaa nõuab asumaid

Dr. Goebbelsi kõne.

Berl i i n i st, 18. jaanuaril. (Reuter).
Propagandaminister dr. Goebbels pidas
««ljapäewal Berliinis suure politilise kõne
rahMssotsialistliku erakonna liikmetele.
Kuulajaid, oli umbes 20.000. Goebbels üt

' kes muuseas: Saksamaa on waene riik, kel
- lel. ei ole asumaid ega tooresaineid. Meie
* peame juba nüüd ütlema teistele riikidele,

et kord tuleb aeg, mil nõuame tagasi oma

asumaid, Ei ole õiglane, kui peame ka edas
pidi elama waeselt, kuna muu maailm upub
küllusesse. Teistel ei ole waja neid asumaid,
mis meilt wõeti. Meie tahame jääda era
voolewis, luid saame aru, e! riik nagu Jtaa
lia peab olema elujõuline. On hädaohtlik
maailmale, kui ei arwestata riikide olulisi
nõudeid, sest üis Plahwatab ühel päewa!
Pomm. ütles Goebbels.

Elektri abil haigeid opereerima

Aparcmt, mis wõimaldab opereerida ilma narkoosita

Tartule moodsaid rawimiswahendeid

, üks Tartu ülikooli kliinik rikastub lä
hemas tulewikus mitmete moodsate rawi
wahenditega, milliste tarwitusele wõtt lu
b^' Kakata kasutama rawiotstarbeks ka neid
moodsa arstiteaduse Mõtteid, missuguseid
seni kasutada wõimalik ei olnud.

! Suuremaks uudiseks ja meie oludes ka
esmakordne juhus on elektri operatsiooni
aparaadi ülesseadmine, mis woimaldab
tsatawaid operatsioone teha elektriga. Sel
liseid operatsiooniaparaate tarwitatakse
praegu juba wälismail wõrdleinisi eduga,

, kuna Eestis neid seni tarwitusel ei ole ol
nud.

Uudne operatsiooniaparaat on oma
konstruktsioonilt teatawal määral taoline
juba wõrdlemisi laialt tarwitusel olewate
diathermia aparaatidega ja kujutab enesest

•1 loomulikku kõrgesageduse aparaatii Temasse

juhitakse tawaline Ulila jõujaama wool,
mis aga aparaadis muudetakse õlge kõrge

. sagedusega wooluks. Kui nüüd selline wool
läbi laSta inimese kehast, siis ei tunne see
absoluutselt mingit elektrilööki, waid ainu
üksi elektri soojust, mis mõnusa hubasusega
täidab kogu keha. Ometi on selle woolu

• wSimsus sigi 2 hobusejõudu. kuna inimesele
Hädaohtlikuks loetakse isegi ühe wiieteistküm
nendiku hobusejõu wõimsusega elektriwoolu.

Rawimine ja opereerimine sünnib selle
nnetüübilise aparaadiga järgmiselt:
Aparaadist wõetatse kahe juhtmega kõr

gesageduse woolu. ühe juhtme ots ühenda
takse ekektroodiga, mille kaudu wool läheb
opereeritawa kehasse. Selliseks elektWvdiks
wõib olla tawaline metallplaat, milline ase
tatakse opereeritawa külge. Juhtme teise
otsa kinnitatakse aga operatsiooninuga, mil
leks osutub tugemast metallist tehtud terawa
seUvaga traat. Sellega lõikabki opereerija
arst wälja teatawaid kohti inimese kehast,
nagu wähkhaigcid osi. kaswajaid jne. See-

juures olgu märgiwd, et selle operatsiooni
wiisi juures ei tule haawast piiskagi merd
ja ka walutunne on õige wäike. mille tõttu
operatsioone on wõimalik sooritada ilma
narkoosita. Seletataw on see asjaolu selle
ga, et kõrgesageduse woolu juures on tempe
ratuur niiword kõrge (kuni 1000°), et arsti
noaga inimese kehasse juhitud woolu sooju
sega keedetakse sõna otsemas mõttes ära
operatsioonil tekkinud haaw. mille tõttu ka
werewoolu ei sünni.

Waid hiljem, kui haawad juba parane
wad, peawad rawijad olema waltvel, et ei
sünniks ootamatuid wcrejookse.

Walmistatatse see operatsiooniaparaat
ülikooli omas töökojas hra Muuga juhatusel
ja läheb maksma umbes 300 krooni, kuna
wälismaalt tellides samane aparaat maksab
oa 1300 kroonib

Teiseks suuremaks täienduseks lm kliini
kule suure walgustuslambi ülesseadmine
operatsiooniruumi. Selle lambi kuppel on
walmistatud wasest ja seestpoolt nikeldatud
ning Poleeritud. Kupli läbimõõt on ligi
meeter ja kaetud alt klaasiga. Kuplisse ase
tatakse 1000 küünlaline pirn.

Selle lambi iseäralduseks on see, et ku
mera nikeldawd kupliga saawutatakse

walguskiirte ristastikune murdumine.
Tagajärjeks on, et lamp ei heida mingisu
gust warju ja arst wõib töötada operatsiooni
juures otse lambi all. ilma et teda segaksid
tawalise walguse juures tekkiwad warjud.

Seesugust lambid on siin mõnel kliini
htl juba olemas, kuhu need toodi wälis
maalt, hinnaga 1400 kr. tükk. Seejuures
on nende wälismaise päritoluga lampide
kuplid weel walmistatud klaasist ning see
tõttu purunemisohtlikumad kui 1. haawa
kliinikule walmistatud lambi waskkuppel.

See uus lamp walmistatakse jällegi üli
kooli omas töökojas ja läheb maksma 300 kr.

Ciano - Itaalia wälisminister?
Nagu Roomast teatatakse, lahkuwat

Itaalia senine propagandaminiSter krahw
Ciano, kes praegu wiibib Abessiinia rindel,
oma ametist ja astub 
eeSotsa, mida seni teatawasti juhtis Mus
solini ise.

Radikaalsotsialistide umbusal
dus Lavalile

Pariisist, 17. jaan. Radikaalsotsialistide
erakonna saadikutekoja liikmed wõtsid was
tu resolutsiooni, milles seletatakse, et rühma
enamus, kes mingil juhusel ei wõi awalda
dada usaldust Lavali kabinetile, on üksmeel
sel avwamisel, et radikaalsete ministrite eda
sijäämine walitsusse ei ole kooskõlas era
konna doktriiniga. Resolutsioon esitati 
riotle.

Ülikooli seaduse muudatus
tuleb pea

Kohtuministeeriumi kodifikatsiooniosa
kond on läbi waadanud ülikooli seaduse
muutmise seaduse eelnõu, millega teatawasti

ametisse seada tahetakse ülikooli majandus
direktor. Lähemal walitsuse koos
olekul tuleb nüüd ülikooli seaduse muutmise
seaduse eelnõu päewakorda ja on oodata selle
maksmapanekut riigiwanema poolt.

Kursimuudatus Wiinis
Londo nift, 18. jaan. „Daily Tele

graph" teatab Prahast, et Austria liivu
fcntsl. Schuschnigg on Tshchhoslowakkia rii
gipresident dr. Beneshile tõotanud, et Aust
ria ei alusta mingit aktsiooni Habsburgide
restaureerimiseks, ilma Wäikeliiduga eellä
birääkimisi pidamata. See lubadus tähen
dawat tähtsat muudatust Austria politikas.
Tähelepanu wääriw olewat Schuschniggi
kat.se kindlust. Austriale Tshehhoslowakkia
sõprust.

Prantsusmaa walitsus
kriisi eel

Pariisist, 18. jaan. üldine walit
suskriis Prantsusmaal näib olewat mööda
pääsematu. Kaubalaewanduse minister
Bertrand seletas, et ka tema astub tagasi,
kui Herriot lahkub ametist. Herriotl oli
laupäewal ennelõunat uuesti läbirääkimine
Lavaliga. Peaministri juurest tulles ta keel,
dus andmast seletusi ajakirjanduse esinda
jatele.

Kutsutakse mässule Mussolini
wastu

Port Sai d i st, 18. jaan. (Reuter.)
Tundmata isikute poolt lewitati kanaali

tsoonis lendlehti, milles kutsutakse itaallasi
mässule Mussolini lvastu. Hiljuti tehti
katset saata Itaalia tranHportlaewadel sa
masuguseid propagandalehti salakaubana
Aafrikasse.

ÜENÜ aitab rahwahääletusele
kaasa

ÜENü keskjuhatus otsustas oma Wiima
sel koosolekul ühel häälel toetada eelseiswa
rahwahääletuse läbiwiimist ja aidata kaasa
propaganda ning selgitustöö tegemisel.
Keskjuhatus algab juba lähemal nädalal ak
tiiwset propagandat selles mõttes.

Pühajärwe hooned korda

Möödunud aasta oktoobris otsustas wa
bariigr walitsus anda riigipavkide walitsuse
waldusse Pühajärwe pargi iihes sinna suu
re kuuluwate hoonetega. Hooned ja park
wajawad korraldamist hädaliselt juba eel
seiswaks suwitus ja turismi hooajaks. Sel
lega arwestades otsustas wabariigi walit
sus lubada kasutada rahwamajanduse elus
tamise fondi summa Pühajärwe pargi ja
boonete korraldamiseks 5000 krooni.

Inglise Kirjanduse suurmeister

Rudyard Kiplmgi teeneterikas elukäik

Rudyard Kipling sündis 30. dets.
1865 Bombays. Tema isa, maalikunstnik
J. Lockwood Kipling, kes oli paljude aastale
jooksul Inglise riigiteenitztuses ja kirjutas
Inglismaal wäga tuntuks saanud raamatu
„Beast and man in India" (1891), wäär
tustas mõned oma poja raamatutest, eriti
tema dschungliraamatud, suurepäraste il
luftratsioonidega.

Olles oma esimesed eluaastad weetnud
Bombays ja Allahabadis. reisis Kipling oma
wanematega Inglismaale, kus külastas mõ
ned aastad United Service College'i West
ward Ho's. Selle järel tegi ta rea pikemaid
reise, mis wiisid ta Ees-Jndiasse, Birmasse,
Jaapani, Hiinasse ja Põhja-Ameerikasse.
1882—1889 oli ta „Civil- and Military
Gazettell" ja „Pinoner'i" wäljaandja Jn--
dias. Reisinud seejärel weel peaaegu kõigis
maailmajagudes, weetis ta 7 aastat Põhja-
Ameerikas ja pöördus siis tagasi Inglis
maale, kus ta sellest ajast elas, waheiades
aeg-ajalt pealinna oma Batemani farmiga-
Sussex'is.

Kiplingi esimene teos „Echoes" (Lahore
1884) ja warsti Pärast seda järgnenud „Ju
tustised" leidsid, kuna ilmusid Indias, Eu
roopas wähe tähelepanu. Kui nad aga 1900.
aasta, algul ilmusid Londonis, oli neil aima
matu edu. Kipling tõusis ühel hoobil inglis
keeles kirjMawate kuulsamate kirjanike hulka.

Tema järgnewad teosed kindlustawad talle
silmapaistwa koha moodsas maailmakirjan
duses üldse. Eriline menu oli tema dschung
liraamatul „The Jungle Book", 1894, ja
„The second Jungle Book", mis ilmus esi
mesest aasta hiljem. Mõlemaid teoseid, mil
listes India suurepärased loomajutud pü
hitsewad oma uuestisündi, nimetas arwus
tus ,„iganematu wäärtuscga kunstiteoseiks,
mis sajandite möödudes jääwad sama haa
rawateks, nagu on seda praegu". Kip-

lingi „Kin" (1901) India elu kirjeldiS 
peetakse kirjaniku dschungliraamatute kõrwal
tema kõige paremaks teoseks. Kirjaniku teist

palet, tema suurt mõnusat huumorimeelt
nänawad tema,, Jooksupoisi jutud". Luuri
kuna tegi ta endale nime oma ballaadide ko
guga „Barrack Room Ballads", põimides
neis loorberipärja inglise sõjamäele. Sõja
ajal kirjutas Kipling mitu raantatut. mis
käsitlewad sõjasündmusi, näit. „France at
War", „Fringes of the Fleet" ja „Sea War
fare". Pärast sõda andis ta wälja 1924. a.
ilmunud kaheköitelist teost „The Jrifh
Guards in the Great War". Erllist tähele
panu wääriwad tema teoseist Meel „Our
Lady of the Snows", „My Lord the Ele
phant", „Life's Handicap". „The 2)ah's
Work", ~Captains Courageous", „A Diver
st:y of Creatures" j. m. Peale nende terwe
rida imeilusaid lookesi lastele „Just So
Stories".

Eesti keelde on Kiplingi teoseist tõlgitud
„Kin", „Dschungliraamat", „Jndia jutud",
„Ecsel tahtis olla kuningas".

1907. a. määrati Kiplingile Nobeli kir
jandus-auhind, kuna aaslaid hiljem Oxfordi,
Cambridge'!, siis Pariisi ja Strasbourg! üli
koolid nimetasid ta oma audoktoriks.. 1922. a.

waliti kirjanik (kolmeks aastaks) St. An
drews'i ülikooli rektoriks.

Oma Batemani farmis sai Kiplingist
aja jooksul eeskujulik põllumees. Tema' wii
mased teosed käsitlewad peaaegu eranditult
seda miljööd, näit. „Below the Mil Dam".
Oma farmis elas ta wäga tagasihoidlikult
ega olnud kättesaadaw mingeile austusawal
dustele. Kui 1927. a. asutati Kipling
.Societh, andis kirjanik waikselt et
oleks meeldiwam. kui Niisuguste ettewõte
tega oodataks surmani.

1892. aastast kirjanik oli abielus Caro
line Starr Balestieriga.

Nõudmine kütteturba järele suureneb

Tööstust laiendatakse. Turwast eksporteeritakse ka wälismaale.

Kuna eelmisel aastal nõudmine kütte
turwa järgi tunduwalt suurenes, siis tahab
Riigi Turbatööstus eelolewal aastal oma
toodangut tunduwalt tõsta. Wastawatt
sellele toodangu tõusule on tunduwalt suu
re:» ka Riigi Turbatööstuse uus ekspluatat
siooni eelarwe käesolewast aastast. See kin
nitati wabariigi walitsuse poolt reedel ja
ulatub.. 1.006.000 kroonile. Eelmise aasta
eelarwe oli 200.VVV krooni wõrra waiksem.

Et nõudmine kütteturba järele tõuseb,
keda oli arwata, seletas meile Riigi Turba
tööstuse juhataja K. Hange l a i d. See
tõus tuli aga siiski paar aastat warem kui
meie seda ootasime ja langes eelmisele aas
tale. Seda kütteturba tugewat tõusu wõis
juba waremalt ette arwata seepärast, et

meil metsa rohkem hoidma hakatakse ja wöi
malikult puumatcrjali küttena ei tarwitata.
Mis puutub hinna wahekorda, siis on prae
guste hindade juures ka turba hind tundu
walt madalam kui puul. Kui näiteks puu
sülla eest maksetakse 18 krooni, siis samasu
guse kwantumi turba saamiseks kulutatakse
ainult 11.5 krooni. See on suur wahe. -

Riigi TmckatyöstMl seisawad ees ka eel
olewA aastal. mHmMused eMustööd. na
gu Ellamaa uus'töölistemaja'jne., milleks
summad ette nähtud. Wiimasel ajal on tea
tawasti saadetud turwast ka eksporttaubana.
Nii läks neil päewil weel 1.599.999 palli
ne saadetis Põhja-Ameerika ühendriikidesse.
Ameerikaga on sõlmitud leping turba müü
giks 5 aasta jooksul.

Sport.

Kaks Kalewit jSähokis
wasta«ifi

Täna mängib Tartus Eesti möödunud aasta
jäähokimeietcr Tallinna Kalew. Meistermees
konna tvastu mängib Tartu Kalew. kelle koosseisu
kuulutvad: wäralvas Wäärand, kaitses Lüdimus
ja E. Kink. eduriivis A. Kink, Sarap ja Tarikas.
Wõistlus peetakse Riia tän. nr. 107 õhwse güm
naasiumi iõuel. Algus kell 12 päewal.

Enne wõistlust kell 10 hommikul on samas
säähoki mängijate ja kohtunikkude instrueerimis
koosolek, kus seletusi annab Talispordi Liidu ju
'iatuscliige R. Saue.

Kalewi 14 rammumeest lät
laste wastu

Tartu Kalewi maadlejate meeskond wõistlu
seks Latwijas Arodorganizaciju Sporda wastu
25. jaanuariks on juba koostatud. Kalewlaste
A meeskonda on wõetud: kärbeskaalus. Teder,
sulgkaalus Rebane, kergekaalus Toots, kergekesk
kaalus Laan, keskkaalus Willa, pool raskekaalus
Parm ja raskekaalus Kasakow. B klassis peetakse
.Meel mõned katsewõistlused nooremate maadlejate
wahel. kuid meeskonna artvatatv koosseis kujuneb
järgmiseks: kärbeskaalus Maiste, sulgkaaluZ
Wolt, kergekaalus Womps, kergekeskkaalus Mägi,
keskkaalus Keedus, poolraskekaalus Ungerson ja
raskekaalus Kotkas. Tartlased on oma meeskon
da kõwendanud ka kahe wiljandlasega. Tartlas
test ei saa seekord wListlust kaasa teha Wiitung.
Sakeus ja Niiberg, kes kaitsewäeS praegu teeni,
wad. Kalevlaste esindaja sõidab kaasa Riiga
Juk. Kiwastik.

Wõistlusteks on walja'pandud Läti endise ii
seministri Bchrsini poolt rändauhind, mille lät
lased wõitsid möödunud aastal esmakordselt.

A. Toots ja O. Laan Tallinna.
Pühapäewaks sõitsid Tallinna olümpiakatse-

Tartu Kalewi liikmed Laan ja Toots.
Võistlused olid ette nähtud kell 10 hommikul
Spordi ruumides.

Eesti maadlejad Rootsi

Eesti paremad maadlejad Neo ja Wäli
sõidawad tulewal teisipäewal Rootsi, et osa
wõtta seal peetawatest rahwuSwahelistest
maadluswõistlustest. Samadele wõistlus'
tele saabuwad wäliswõistlejatena weel saks'
lased ning soomlased. Kutse Reole ja Nä
lile Rootli-jõiduk's oli isiklik, kuna rootslased
soowisid just seal wõistlemas näha mõle
maid neid mehi.

Uusi juhte kergejõustiku liidul

Pühapäewaks on Tallinna koNu kutsu
tud kergejõustiku liidu esindajate koosolek.
Muuseas on päewakorral tähtsama punktina
walimised, kung Põhikirja järele tuleb wa
liba liidule uus juhatus. Kuullwwasti oli
juhatuse walimise asjus seltside wahel kok
kulepe olemas. Tartu Akadeemilise Spor
diklubi poolt on knuidawasti juhatuse liik
meks ette nähtud Nikolai Kütis.

Joe Louis'e 24. k«ock-o«t

Chicagost, 18. jaan. Ameerika nee
ger Joe Louis wõitis esimesel ringil knoct
vutiga ameerika raskekaallase Reclafsi.
Wõistlus peeti Chicago staadionil, kus jälgis
wõistlusi 17.000 inimest. See oli neegri 84.
knock-oudi wõit. Wõistluse sissetulek ulatas
80.000 dollarile.

Poksiwõistlus Max Schmelingu ja Joe
Louis'i wahel peetakse käesolewa aasta juu
nikuus samal staadionil.

Täienduseks "Loomingu" lewi
tamise kohta

Reedeses lehes toodud ..Loomingu" toimetaja
Semperi jutuajamise puhul ajakirjanikele pa

lub ..Loomingu" toimetaja meid täiendawalt se
lctada, et alvglikkude raamatukogude wõrku kuu
luwad raamatukogud saamad ..Loomingu" hinna
• a kogu aasta kestel, mitte ainult jagnuarik u
uumbri, nagu kirjutises märgitud.

Kooliõpctajtd saaivad ..Loomingu" 50-proti.
unnaalandusega, kui koguneb 500 kooliõpetaja:
'llijat.

Neli warast ja kelmi trellide
taha

Laupäewal paigutati wangimajja Tarw
kriminaalpolitsei poolt tabatud neli warast
ja kelmi. Ühise kelmuse pärast laksid trel
lide taha Eduard Mikson ja Aleksander Pill.
Mehed olid üürinud ärist ülikondi ja müü
nud need siis ära. Neil oli kaastegew ol
nud ka Eduard Anijärw, kes juba ware
malt oli wiidud „kindlass paika".

Marguses süüdistatutena toimetati wa
hi alla Ludwig Mars Albert Jakobson,
kes oma kuriteo olid toime pannud ühiselt
talitades. Koil eeltähendatud wiis meest
on warcmalt juba kohtu pooli karistatud;
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Ühe armastuse ajalugu.
Kuulsa norra kirjaniku. Nobeli laureaadi

Knnt Hamsnni

samanimelise armastusromaani järele loodi
wapustaw suurfilm haarawa dramatismiga
peaosades LuiseUllrich ja M a t h i a's

Wiemann. Film „Wiktoria" on
hooaja edulisemaid ja kunstiwäärtuslikemaid

suurfilme ja on leidnud üksmeelse tunnus
tuse nii publikult kui ka ajakirjanduselt.

UUS EESTI: neile kes kinost otsi
vad kunsti, pakutakse seda filmis „Viktoria".
Luise Ullrich, kes on tuntud oma näit
lemise ja sisseelamise võimetega, ja Ma t -
hias Wieman, kes annab päris erakord
selt silmapaistva kirjaniku tüübi, ilmutades
ühtlasi näos ja välimuses tabavalt „möldri
poega" ja teatud norralisust.

FILM JA ELU: Kaunis film nägemis
väärne film. Kõik, kes on lugenud Hamsuni
..Victoriat", saavad filmi vaatama samade
tunnetega kui nad seda lugenud. Need, kes
„Victoriat" pole lugenud, teevad seda filmi
nägemise järele kindlasti.

TALLINNA POST: Haruldased ülesvõt
ted imekauneist fjordidest ning Norra maas
tikust, kõrgeklassiline näitlejate mäng ning
viimistletud sündmustik teevad selle suur
filmi kõikidele vaatamisväärseks ja täielist
rahuldustunnet pakkuvaks vaatemänguks.

UUDISLEHT: Luise Ullrich suudab
veenvalt ja usutavalt sisse mängida oma
osasse ja anda publikule noore tüdruku, kel
lest kiirgab süütust ja kõike anduvat armas
tust. Tugevaks partneriks on Luise Ullrichile
Mathias Wiemann, kellel ses filmis on või
malus näidata oma võimeid tugeva karakter
osade mängijana.

Film „Wiktoria" ott moodsa kirjandus<
ta filmikunsti ühine ja täiuslik suurwõit
Filmi „Wiktoria" esietendus on neil päewu

kino Centralis.



Maailm motoriseerub

Loodusejõud inimese orjaks,—Tööstuse leib kiwisüfi, Sli wõttiS maailmasõja

Jõumajanduse tüfimufi meil ja mujal

Jötpii jääb alati selle ehituse aluseks,
milles mimkond oma asju ajab ja kultuur
el» elab, kuiv' mitte inimeste orjus,
waÄ loodusjõudude teenistuslik kus. Möö
bvmtd aegade tsivilisatsiooni kujunemine
oli rajatav inimeste orjusele, kuid meie tu*
lewikn heaolu oleneb suurel määral sellest,
km palju suudame ja oskame loodus
jõudusid käsutada," ütled majandustead
lane A. Rejchwem.

Kuigi jöukasustamise Probleem ou alati
olnud tä.)tsaniats probleeinikS majandus
liku korra kujunemise ja kultuurilises elus,
omad ta' seda kaaluwama tähtsuse,
mida swnemad on meie majmMusluud püü
ded ning kõrgemad kultuurilised sihid. Jõu
majanduse ülesandeks on immest wõimali--
kult rohkem wabastada süüfilisest jõukulu
kusest ja.scd-i asendada looduviõndudc koole
rakendamisega.. See teeb inimese wabäks'
taiH wähemall pehui.en.da b wõitlust..
olemasolu eest ja lo?b ühtlast cefbttfcb kul
tmtnliseks arenemiseks.

Ei ole mingit hthllust, et km rahwama-7
simdusel ei rkets kasustada" praegust jõn
allikaid, kui mimkond ei oskaks loodust,,tööle
rakendada, et säärases korral oleks ka rahwa
majandus palju, prfmiti i to f c m ning
kogu. meie elu palju umdalamal tasemel.

Kahtlemata on tööstus, jõumajandusest
palju rohkem huwitatud ku! põllumajandus,
kukh siiski ei oleks mõeldaw ' ka. praegune
põllünrajandus? tase ilma nüüdisaja jõuma- -
jaybuseta, sest ka põllumajanduses on järjest

tõusnud mehaanilise jõu osatähtsus..
- Lgkitilme iseseisvus on meid ka jõu-,

majanduslikult iseseisvaks teinud ja
omanud meie silmad nendele rikkustele, mis
zyeil jõunrajandufe alal olemas, kuigi taielik
M ÄWMljs ülevaade meie käsutada ole
watep jöutagawaradest puudub weel senini,
uhlläsi oleme meie zseseiZwüse aastatel räh
waqmjandnslikult Vaadates üle läinud r a t
p totfc ä!t semät » jõuallikate kasutami
sel. " 
. Kõigile Nendele edusanmrudele Vaata

mata oleme meie Wce! wäga kangel settest,
et meie Võiksime oma jõumajanduse korral- '
damisega rahul olla selles arwamises ja
usus, nagu oleks meil juöa kõik tehtud, mis
praegusaja wõ»malused lubawad ning nüü
disaegne olukord nõuab. Seepärast on hu
wstaw Vaadata, kuidas on joumajandus ivä-
Utmast arenenud' ja mstlistd on need alli
kad, tust ammutatakse mehaanilist jõudu.

JÖUUJtoS tööstusmaades on saanud üldi-

~ '''
Vee on ka tõeliselt nõnda, sest kiwisöe

PstMhtsuS on maailma jõumajanduses uute
jSMillikate jnuretülemistle waatamata if«

lagi wäga kaaluw. See tiwisöe ülekaaluw
tähtsus on nõnda suur, et mõned majan
duSteadlased peawad kiwisöetoodangu suu
riist lo »j nn 11 u vtt i näitajaks ning ise
loomustajaks, samuti 'iragu peetakse selleks
ka rauatoodapgu suurust. Ilma et majan
duskonjunktuurist oleks teisi andmeid waja,
wõiwat kiwisöetoodangu suuruse muutuse
järgi otsustada, kas on tegemist korgckon
jvuktuuriga wõi majanduskriisiga.

Kiwisoe suur osatähtsus konjunktuuri
iseloomustajana on seletataw seega, et käes
«lewal ajal maailmamajanduses kasutata
wast mehaanilisest jõust saadakse ikkagi weel
üle 69 prots. kiwisõest ja mõnede arwestuste
järgi isegi kuni 70 prots. Seega on kõikide
teiste jõuallikate osatähtsus kokku kiwisõest
ikkagi palju wäiksem.

Kui maailma kiwisoetoodaugnt praeguse
majanduskriisi ajal Maadelda, siis näeme,
et temas tõesti peegeldub konjunktuuri kuju
ucmine. Wnda oli 1939. a. kiwisöetoodang
13333 milj. tn., 1933. a. 9603 milj. tn.
ja 1934 11000 milj. tn. Siin näeme, kui
das enne majanduskriisi oli kiwisöetoodang
palju suureni kui majanduskriisi raskemal
aastal —1939.

Kiwisöetoodang on maailmaS pivewalt
suurenenud, wastawalt majanduselu tõu
sule. Nõnda oli ligi 100 aastat tagasi, s. o.
1840. a. maailma kiwisöetoodang ainult 40
milj. tn., 1900. a. juba 707 milj. tn.,
1914. a. 12160 milj. tn. ja faesolewal
ajal ligikaudu niisama siini kui maailma
sõja eel.

On näha, et toodangu suurenemine on
palju aeglasemaks jäänud, kuigi kiwisõe ta
gawarad on maailmas nõnda rohked, et
praeguste tootmiswõimalnstega arwestami
sel jätkuks nüüdse tarwitamise suuruse aln
sel mktmekssajaks aastaks, sest mõnede ar
westuste järgi on tagawarad wähemalt 700
miljardit ta., kuna aga teised tagawarasid
hindawad 10 kordselt suuremaks. See mui
bügi ei tähenda, nagu oleksid ka kõik need
hiigla ladenied inimsoole kiwisöe knjnl kasu
tamiseks olemas.

Õlid Vöistlewad kiwisöega.^
Kuigi kiwisöetarwitamme absoluutarwu

des järjest suureneb, on kitvisöe osatähtsus
maailma jõumajanduseS jõuallikana wä -
h e it e m a s, sest temale on uues majandus
tikus olukorras saanud Võimsaks Võistlejaks
õli ja teised jõuallikad. Eriti on aga just
õli kiwisöelt mitmed kasustamisalad ära
wõwud. 

, v Mci? nägime,, et kstvisöetoodang on wii
niase 100 a. Vältel tõusnud ligi 220 kord
seks. Weel suurem on aga olnud õlitoo
dangu tõus. Rõnda oli 1850. a. õlityodang
100 tuh. Vaati, 1890. a. —lOO milj. waoti,

191 Z. a. 430 milj. Vaati ja enne majan
duskriisi 1414 milj. waati. Sellega on õli
toodang 100 aastaga "tõusnud ligi 15000
kordseks.

Kui suured on maailma õlstagawarad
maapõues õlide ja kiwi kujul, sellele küsi
musele ole tveel raskem Vastust anda kui ki
wisõe tagawarade suuruse kohta. Senised
uurimised aga näitawad, et siin Võib ar
westada edaspidi hiigla õlihulgaga.

Maailma õlitoodangu suurenemine on
põhjustatled sellest, et Viimastel aastakümue

tel on tekkinud uusi õli tasustamise aluseid
maailmamajandust struktuuri muu
tumisega.

Kogu maailm vn motvrisee -
rum a s. Weel möödunud sajandi wiimas
tel aastakümnetel oli mootor weel Võrdle
misi primitiiwses olukorras ja ta kasusw*
mine kogunisti wäike. Kllid 20 sajand
elab motoriscerumise tähe all. Wytame näi
teks kas Või jõuwankrite arwu snurene
mise. Enne maailmasõda oli jõuwanker
mitte ainult meil, tvaid ka mujal wõrdlc
misi haruldaseks liiklemiswahendiks, nõnda
et kogu maailmas wõis olla ainult paarsa
da tuhat jõuwankrit. Kuid käesolewal kor
ral on aga jõuwankrid nõnda lewimid, et
ainult Ameerika Ühendriikides Valmista
takse aastas, üle 3 milj. jõuvankri ja kogu
maailmas töilfeb jõuwankrite arw. ligikaudu
40 milj.

Mootorite osatähtsus on Viimastel aas
tatel palju kaswanud ka l a ew a ndus e s.
Purjekad kui tähtsamad ühenduspidajad on
pea täiesti kadunud, Ainult Läänemeres on
seni nende osatähtsus erakordselt suureks
jäänud. Kiwisõega köetaw aurulaew on
aset andmas mookorlaewale. ,Wiimaste
aastate üksikute riikide laewaehituse and
meid Vaadeldes näeme, et mõnes riigis on
uutest tavadest ülekaal juba mootor
laewadel.

Olimootor on wngmudkarapdteele
ja Võistleb seal Väga kukalt auruweduriga.
Mitmes riigis on raudteed juba Pea Vii
mast Võimaluseni motoriseeritud.

Kõik need alad on suurendanud palju
õli tarwitamist ja ei ole kuidagi põhjusi ar
wata, et maailmas on- motoristerimisega
jõutud lõpule, küll Võime aga weel rohkem
mootorite lewikut ja seega õlinõndmise suu
renemist oodata.

üks inglist ministritest ütles kord, et
„o l i Võitis maailmasõja, sest Ameerika
Ühendriikide kõige tähtsam abi.oli õli... ku
jul, kuna sõja rattad ei lugu ilma õlita." ..

Kõige sellega arwestamisel peaks meil
küllalt Põhjusi olema head meelt tunda,
et meie oleme suurte Õlilademete oma

nikud. . —sepp.

Tõukarja ekspordiwõimalused

Wenemaale head.

Nõutakse terwet karja. "TSuloomade hind tasub tõulooma pida
r mise

Meie tarjaga Venemaal ollakse rahul.

TS«lo«»ade müüti Wenemaale on teos-
Ultud miime aaSta kestel. Tõuloomade müük
on Heks tulusamaks põllumajanduse ckCs
olnud ja nagu eeldused näitawad, jääb sel-
Utt ka lähemas tulewikus.

WÄjaandes „50 aastat tSuarenbufc tööd
Eestis" puudutab seda küsimust J. Leht
pzon, andeS Hlewaate fxiisirarja ekspordüvõi-
Malustest, • Allpool "toome olulised osad sel
list kirjutisest, et põllu-pidajatel wvimalik
oleks senistele kogemustele tugedes orien
teeruda.

Weuemaa ehtteck Üles karjamajandust. .
OllSi Wene naabriteks,.kes paari wii

mase aastq jooksul meilt tõukarja ostnud,
tuleb silmas pidada selle nõudmisi. Wenc
maa! keni kollcktiiwse majapidannse sisse
seadmisega kaasas loomade arwu suur lau
mii. Samuti halwenes loomade pidamine.
Rahwas ci olnud harjunud kollektiivse ma.
jõpidamilstga, osalt isegi sabotecris seda, ja
taaajärjebs oli suur lehmade ähttug (30-—4 O
P*olf.); wasikate suur surttvuS (harilik 20
prots), wäi-lesed toodangud (tapuks antud
weiSte eluikaal ille mag W 2 kg) jne. Kõik
see sundis riigiwõimu oma tähelepanu esi
jtoncs juhtima karjamajandusele. Alustati
suumjosnelkstlt. Kogu Nõukogude Liit ja
gati karjarajoonideks ja igasse rajooni mää
rati kindel tõug. Asutati hulk teaduslikke
mitstuute i«-katsejaamu. Seati sisse pree
mia te -süsteem. Eriti kõrged on preemiad
sunduslikkude maksude ärajätmise teel neile
majapidamistele, kes tõuweiseid kasivata
nad. .stawas on suurendada sööda pindala.
Scata-isc sisse ül eri Mikud tõuraamatud. Ko
gu kari tahetakse muuta puhttõuliseA wäl
tawa ristluse teel ja selle kiirendamiseks tar
witnsele wõtta kunstlÄ sugutamine. Wälta
wa ristluse läbiwiimme nõuab puhttSulist
materjali, eriti pulle. Neid leidub wörrel
deS weibte artvuga Nõukogude Liidus kaunis
wäillel arwul. Ollakse sunniwd importima.
Esimese wiisaastaku jooksul on imporditud
Välismaalt:

Vulle Lehmi ja Kokku
mullikaid

KoLandi-friise 814 237 l.ttt
ffdwit'e 163 SS 215

1.387   '444 2.481
trjorrO.*-"'*' lBB ; 36.
 btrtirx'?' Bll. 1-538

Hollandi-friisidele on lähedased holmogori
ja tagiili tõud, keda soowitakse parandada
hollandi-friisi pullidega. Kuna nende tõu
yude jaoks on määratud suured maa-alad,
puhttõulisi weiseid on aga seal wähe, näit.

' holmogori tõuraamatus üldse 1000 weise
ümber, siis kawadeft kinni pidamiseks on
waja suurel hulgal importida hollandi-friisi
karja.

On tõenäoline pikemaajaline karja ekspordi
MöimalnS Nõnkognde Liitu.

Wähemalt nõuad seda Nõukogude Liidu
majandus.

Müügiwõimaluse korral, tekib kohe küsi
mus, missugused nõuded seab üles ostja.
Teoreetiliselt on Nõukogude Liidus kindlaks
määratud, missugusena tahetakse näha üht

- wõi teist karja. Hollandi-friisi ja selle lähe
- daSte tõugude normid on järgmised: täis

wereliscd friisi lchmad eluskaäl 600 kg, pul
lid 800—900 kg;piima aastas 4000 kg; ras
waprotsent 3,3; tapakaalu prots. 52. Hoi
mogori lehmade eluskaal 440 kg, pullid 600

"—650 kg; piima aastas 3100 kg; raswaprot
sent 3,75; tapakaal prots 52. Tagiili lchmad
eluskaal 430 kg, pullid 550—650 kg; piima
aastas 3200 kg; raswaprots. 4,2; tapakaal
prots. 52.

Soowitakse suuri weiseid, ketz tapul palju
liha annaksid: Liha on ka eriti hinnas, ku
na seda juba hulk aastaid pole saadud küllal
daselt. Need nõuded ou lahkuminewad meie
karsa sihtidest, kuna mnl nõutakse suurt aas
tast Piima ja raswa hulka. Kuid neid nõu
beid on meil wõimasU täita, sest parema
söömist korra! kaswab meie holtandi-sriisi
weiS palju suuremaks. Ka on ülesseatud
normid ideaal, mille Poole Püütakse. Tego
lus sammub järele.

Esimene friisikarja import Nõukogude
Liitu sündis Ida-Preisimaalt. Osteti pea
asjalikult pulle. Need pullid sattusid laiali
üle tcrws Nõnkogudc Liidu hiljem pullide

järglaste üle tehes leiti, et nad
suurde tõuta massi olid nagu. ära sulanud
Edasi otsustati impor'ida lchmi ja need ühe<

pullidega paigutada suurte maSsiiwideno
suurtesse majapidamistc'sse. Ja nendest ma

japida mis test siis juba tõukarja ümbrus
konda laiali saata.

Niisugust ostu teostatakse ka Eestis ala
tes 1934. a. Riikidevahelises kokkuleppes
on ette nähtud, et ost kestab weel 2 aastat,
j. o. aastal 1930 ja 1937.

Suurem osa weiseid on saadud sust 

tatõu piirkonnast, mis omakorda alla kriip
sutab tarwidust ükskord wälja jõuda olukor-
rani, kus terwe maa pichtatbu piirkondadeks
oleks jagatud. Kõige wähem 
lift karja leidub piirkondades, ku, tõugusid
alati wahetatakje ja need omawahe! segu

nenud. '
Esikohal oli toodang. Peeti silmas, et

ostetaw weis oleks hea piimalehm wõi ku
juneks tulcwrkus selleks. Hollandi-friisi kar
ja tõu- ja kontrollialuste weiSte kohta olid
uõuetawad järgmised toodangu alammaä

rad: -
Lehmad 1 kord poeginud 8300 kg piima aas

tas, 2 ja enam korda poegin. 3000 kg, mullikate
emad 8000 kg, pullide emad 4000 kg jjttma aastas.
Raswaprotjendi alammääraks oli 8,3 protsenti.
Kontrollita lehmade saagid määrati proowilüpsil
karanteenis. Nõuetawad olid järgmised päetva.
lüpsid: kuni 3 kuud peale poegimist 12—14 kg,
kuni 4—6 kuub B—lo kg, 7 kuud 6-r-8 kg,
8 kuud 4—6 kg, S kuud 4—5 kg. Raswa sisaldu
tvust karanteenis ei kontrollitud.

Eelistati osta wärskelt lüpsjaid lehmi, kuna
nende saagiand on suurem.

W ä r tv u s pidi olema tingimata mustvalge
kirju. Nõuti valgeid jalgu ja 7a tähte otsa ees.
Tõupuhtaid weiseid wõeti mõnikord ka kergemalt
wastu.

W a nu S on määratud järgmiselt: lehmad,
kuni 5 korda Poeginud, mullikad mitte alla 20 kuu
wanad ja tingimata paaritatud. 30 kuu Manus-"
-tel -mullikatel Pidid olema kindlad tiinuse tunnu
sed. ' Pullid wõeti Nb—3 aastased. Meelsamini
.osteti —2 aastaseid pulle. Manust kontrolliti
peale sarme pügalate weel hammaStest. •

Eluskaalu alammäärad olid: 1 kord poe
ginud lehmadel 870 kg, 2—5 korda 400 kg.
mullikatel 850 kg, pullidel 18—24 kuu wanuses
400 kg, pullidel 24—36 kuu wanuses 450 kg.

Kaal määrati kindlaks täpsel kaalumisel raud
teejaamadcs.

Friisikarja wäljalangemine kaalu pärast ei ol
nud üldiselt suur. Siiski oleks saanud mõnegi
looma müüa, kui noorpõlwe söötmine oleks kas
watanud korraliku kaalu.

Toitu mus pidi olema mitte alla keskmise.
Rammusale weiscke andestati mitmeid wälimiku
wigu.

Aretamise fcö Ihiili k k u Z oli nõutaw.
Ahtraid lehmi ei wõetud. Nõuti õige paaritamis
aja ülesandmist. Mõnigi lehm Praagiti wälja pika
lüpsiwahe pärast. Mõni komisjon ei wötnud kin
niseid lehmi, kui neil puudusid kontrottandmed
wõi vähemalt majapidamises eneses tehtud tä
hendused lüpside üle. Pullidel nõuti tõendusi
paaritamiswõime üle. Ka prooviti pullid? paa
rttamiswõimet karanteenides.

Walim ilule pandi suuremat rihlu kvl meie hari
kiku sisseostu juures

seda tehakse. Nõvti, et t?äu;mk tvaljendakK head
piimalehma. Eriti suurt rõhku pandi udarale.

Udar pidi ole,na hästi arenenud ja kõik udara
, Veerandid ühtlased. Praagiti wälja. suure too*
' danguga lehmi sellepärast, et nende tagumised

udara weerandid olid väiksemad esimestest. Põh
jenduseks toodi ette, et see viga on pärandataw.
Udar kastuti Põhjalikult läbi ja kui seal leiti
mi" (vigastuse jälgi) siis ei wõetud lehma waStu.
Proowilnpsil uuriti, kas nisad otse lüpsäwad ja
kas neil küljel, lisaawausi pole. üldse uuriti uda
rat palju rohkem kui meil seda tehakse ja sellest
tuleb meil võtta eeskuju. On ju hea udar pii
matoownsel tähtsamaks eelduseks.

Teine nurimuS, millest meie seni tähelepanu
Võõramata oleme möödunud on hammaste

. kontroll. Waadati hoolega järele, et kõik ham--
dad terved ja suus oleksid. Wajab ju lehm piim?
valmistamiseks hulga hästi puretud sööta ja seda
wõlmaldawad ainult head hambid.

Nõuti õiget jalgade asetust.' Lehmad, kelle ta
gnnsised jalad wäga risti käisid, praagiti wälja.

Hea iseloomu nõudmine oli iseenesest
möistetaw. Lehmad, kes hästi lüpsta ei lasknud,
praagiti wälja. Ka ei wõetud tigedaid lehmi. Ei
sallitud weiste toorelt kohtlemist. Saadeti näiteks
tagasi lehm, kellel olid piitsa Wordid kehal.. .

Pullide wälimiku nõuded olid waljnd. Langes
walja wäga palju pulle 'llll head esivanemad,
kuid kellel küllalt pullifikku mälianirgcriist polnud.

Pullide ostmine esiueUm puu
.. tmsena Wäga nõrka noorte pullide söötmist.

Haigusi kardeti.

Eriti nakkawat nurisünnitust ia weiste, liisi
- kusi. > Äitriffinnitufe eest hoidumiseks oli1 keeldud

komisjonil minna ku°i kohaliku
loomaarsti andmeil weiied nurisünnitust Pöewad.
Peale selle wõeti iqalt walmic- kaubeldud wei'e:
tverd. mis laski Tartu ülikooli. suureS vroowid
nurisünnituse kindlaks tegemiseks. Ei wSctud
WaStu ka haiguSkahtlasi weiseid. Majapidamisi il
kus üks weis mrrisünuitnse kahtlane, ci wõeiu'
mastu ka lerwcid weiicid. ÄKiflil stin 
-tnnnn?taiud Meistri wõeti teist, kord-
Werd nurisünnituse uurimiseks. Meie õnnel-,
leal ei leitud ühtki wcist, keK oleks nurisünnitul!
põdenud tnõi kahtlanegi olnud. asioku on
eesti karja - nime suuresti- tõstnud ostjat- silmas.
Eesti tõukarja müüja maana aga wõidaks wäga

paliu, kui siin nurisünnitust hoopi, ei esine»
Kuna see haigus praegu pirrdub suuremate kav
sadega l- ainult harva talude, esineb, sii, on

aeg asuda selle haiguse likvideerimisele.
Terstch haigustest kardeti eriti naha peal esi.

.?LZK. värskete haavadega weiseid
er wõetud vastu, isegi kriimustust Mati.

hea ««Kga kiarsn
taludest.

Sim oli tettve talu kari näha. Oli kari
taiswerelme ja ka hea pull karjaz, sijz osteti
meelew, ia makset, paisu kõrgemat hinda

kut Oli talu kari segawerelme
ebauhlane, sii, ei ostetud sealt ka

utylut tõuweist. kui mitte tõendada et saa
dlld, et see omal ajal wasikana mõnest sucm

lawast uit toodud. H
<r»~ ittäfjatt?aatcfjf karjaeksvorhiks
9«o,kkogl»de Lntu on Praegu head. . '

Liü>u karja parandust teosta
l.sCJu V .Äatoa täitmine on seo
!Ännpordrga. TöukarjapidasGle

antawad suured sooduswsed 
karza soetcnmst;a ostu.

on Nõukagude Liidu,
heas wyvprdamyes. Selle tSu piirkonnaks

iuured rajoonid, eriti iuurlw.
.naoe umvrns. Ka on Laane-(^uroodait im-
Parditud PuhtiSuWtch karjadest
jruo oniluiwd ldige terwemal, ja >,» s kii .
maga knrsõtl Irchanewal, karjala.

Holmogori ja togiili isugu karjade pa
randamijet, wa,ataksc hallandi.friist v»lle

tmp»rd,tud «,ti tarjaga -11-Ise rastvd
uWutozje Ln*jf

jowhaosidesse ,a seal grupeeritud wa-tamal,
oodangule. H-a söötmise tagajärjel on ttsti
lan näinud suur, toodanguid, mi, oma
korda soodustab müüki.

Mõrwad Ameerika Ühendriikides

SK«S —MI iäpetotfe «oBf*« «»w»iW«W •«

Kai «SrwareiV sk rohkem politsewikkydest SS.VOS wõera.

Kuritegewuseft AmeerM ÜhiSriikides
on olnud iVrduwalt juttu, kuni Viimaks as
jäle krooni pahe pani ookeani lenduri Lind
bergh'i ja kinonäitleja Dietrichisiirdumine
Euroopale, kuna nende kodirmaa. nende
arwates ei suutnud pakkuda neile Vajalikku

' julgeölßut ja kindlustust.
Missuguse kohntwva määrani on tkus

mid Ameerikas kuritegewnse kõige raskem
lii? mõrtsukatöö, seda näi tarnad kõige kn
[ufamaltdSrtmib. 1933. aastal (hilisemate
aastate kohta puudub weel statistika) on
Ühisriikides teatamaks saanud 12.124 mõrt
fnkatööd, kõige suurem anu, miS ktmagi esi
nenud. Selle järele tuleb aastas iga
100.000 elaniku kohta 0,6 taptnisjuhtumit,
igast miljon ist ameeriklasest mõNvati tol
aastal 96 hinge. Samal ajal oli Inglis
maal teatamaks saanud 210 mõrwa (uks
üheksatristkinnncndik Ameerika arwust), mis
teeb wälja iga elan:<u kohta 0,5 tapmisjnh
tumit. Ameerika mõrwade anv tol 1933.
a. ületab k kordselt Itaalia, 

Saksamaa ja Belgia, Kanada,
10-kordselt Üue-Meretnaa/ ja 24-kordstlt
lirimaa ja Hollandi uiõrwade artvu.

Kuid see ei ole weel kõik. 1933. ä. Oki,
nagu öeldud, Ameerikas teatatvaks saanud
12.124 mõrwa. Peab aga kohe tähendama,
et mitte kõikidest surmajuhtumitest mõnva
tagajärjel ei teatata kui mõrwast. On post
ju kordi, kus ühel wõi teisel põhjusel re
gistrecritakst surma,?ui juhuslikku, haiguse

tagajärkel saäditt ttõi mis aga
tegelikult oltb urõrwad. Samuti kädmnised.
Ameerikas ei ole sugugi haruldane, et im
inene kaob teadmata kuhrr. Ainuüksi New-
Gvrgis on niisngn«Zte kadumiste arw 800
inimest aastas. Ja ei ole kahtlust, et nii
mõnigi neist on tapetud. Kui ületada, et ka
dumise protsent on sama suur kogu riigis
kui New Dorgis, siis läheb ühendriikides
iga aasta jäljetult kaduma 9000 inimest.
Arwatakst, et kui mõrwad, mis teisiti regist
reerimiste ja inimeste kadumamineku ptt
llul teadmataks jäciwad, juurde aredata, siis
ühendriikides mõrwade arw aastas ümmar
guselt 13.000 peale tõuseb.

Tekib küsimus, millest on tingitud Nii
suur wahe mõttvade arwus Ameerika ja
Euroopa maade, näit. Inglismaa wahel.

IH-« tähtjam-» pZhuM tn
atwistamift 
aastal awaStatõkfe Nck morwad za mSchte

taffe JÜÜMastb «g***
stll- toiiftt New ZoV'Z IJ2B' !L~T*i.ä!>
mõOMtift 9 b-rKwsest. Nmg MMgl-ttS^-

gelt suurem osa nech kolab wabalt fMt Ji
elab kõikide ausate Äu.

nad söowad, joowad, magawad, awlln

mOrmmtt <nw? 1924. «. orw-ZW»
fohtnnik Mark», A«<mazhkSMl tth-ndr,^
kide mSrw-rit- <wt»
ületas Ameerika politseuuSude arwu
mõrra. S. H. WalliS'i ««vatZaga 
möMarite arw olema unckes SOO 000. 3*
ainult 18.000 neist oli wangssaks, toil tto>
fcb vu üdisid wabaduses. 1931. a. wahtstatr
tapmise pärast SSO4 ja ISSS. -. 3736 M»
tttcft. Tamadcl aastatel hukati mõttvctetb

1931. -r. 137 ja IS3S.-. 128-
pidades wangistuStaristuse «ummyele
mõistetute karistusaja Must ja Mest too*
banemist, oit tõenäoline, et llhem>rt»rde
wanglates wikbib waid 19.300 mörtvarrt,
kuna ülejäänud kork on wabaduses.

Mötwade rohkuse üheks põhjuseks »»«-
rikas peetakse tulirelvade omandamise ja
maldamise wõimaluse kergust. SÄlele wch
jab muu seas ka asjaolu, et terwelt V 3 km
kidest mörwadest Ameerikas on teostachd
wlireüvadega fJnglismoal 13 prots.). Äa
tõepoolest on igasuguste kaskeriistade saa
mine Ameerikas ütlemata kerge. 
ka sea! mõnes osariigis (munfeas ka New
Yorgis) tulirelvade soetamine ja pidamme
ilma sellekohase loata keelatiw, kitid lubade
saamine ei ole kuigi raSke. Nii anti sarna»
seid lubasid 19S8. a. New Yorgis wälja
32.100 inimesele ja 1931. a. arweStas po
litsei. et gangsterite käes on (New AorgiS)
150.0 W püstolit. Oletades, et elanikud wal»
dawad relwi samasuguses wtchekorraS ka
teistes osariÄides, ptdti olema kogu ühend
riikides rahwa kaes terwelt kolm ja pool
miljonit ütskeriista. Ja see ei saa jätta
«maldamata mõju mõrwade arwule, .kuna
tulirelwde kasutamine on wördlemiji lihtne.

Soome karu saksa näitusel.

Lähenrail päewil awatakse..Berliinis suur PõNumajanduSkit näitu?,,,roheline näda!",
kus muuseas näidatakse 19347 a. kewadel PSHja-Soomes tapewd karu. HiigelmürakaS
häwitas enne seda Soomes loendamatud hobused sa lehmad.

4 VWMmI, 19. fMnaofS lMft «. ,PO6TT M t E y
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Kas Euroopa wõi Ameerika?

,v -

Kumb faawutad Berliini olümpiaadil rohkem edu. Kas jook
sud ja heited lähewad tasawagiselt. Hüpetes ei suudeta amee

riklastega sammu pidada

Käesolev aasta kaasaskäivate suursünd
muste, tali »ja suwiolümpiaadiga pälvib sport
litus elus erilist tähelepanu. Seekord olümpia»
mangud korraldatakse Euroopa südames, mille
tõttu lvana-mandri.riikidel awaneb funrepära»
ne wõimaluS end hästi ja rohkearvuliselt cfi»'
dada. Otsustawalt mängude heaks kordamine
kuks aitab kaasa asjaolu, et need, kes tulevad
kaugelt, selleks suuremal maaral ka majanduski
kult WSimeliscd.

Oss polnud ka 1928. a. Amsterdami olüm
piaadil samane olukord? Ei; sest tolle ja prae
gnste mängude vahemikul ou moodsal spordi
liikumisel kiire, kõikihaaraw ja terviklust võitev
areng seljataga. Pikematagi on juba praegu
selge, et Amsterdami ja Berliini olümpiaadid
tunduvalt erinevad. Sealjuures omistab E«-
roopa avalikkus juba nüüd eelseisvale sündmu
fele imesteldaval maaral tähelepanu, rääkimata
sportlikest ringkonnist, kus ..Berliin" juba pike
mat aega päevakorral.

Milline saab olema olümpiaadi kesstmdav
spordiala, mängude tuum ja süda, kuhu kSMde
pilgud suunatud? Selleks on ja jääb
k«rge.jSüstik! Kergejõustiku ala kujuneb
Euroopa ja N. S. A. võrmete prooviks ja pa
raadiks. Loomulikult on teatava Euroopa sport
lisc wöit esmajoones oma maa võit, pole jn
kaugeltki tõenäolik, et Euroopa kui terviku ise
teadvus üle öö just Berliinis slluuib. Endast
mõistetavalt ka teised, näiteks jaapanlased, su
r»tväd end eelnimetatute vahele, eUt iga koht,
mis suudetakse ameeriklasilt nciite erialadel või
ta, »n lõppeks ka Euroopa kergejõustiku ühis
tulem u§. Afiolu, mis pakub küllaldast alust
teatavate arvamuste püstitamiseks, olgugi et
miugit ennustust, eriti olümpiaadi suhteS, ou
pea võimata teha, sest erineb see ju ka suure
maist vSistlufist otsustavalt.

Alljärgnevalt on püütud vaid näidata
mooduseid, milliselt olümpiaad, tema kergejõus
tiku osaS, kujuneda võiks.

JookS.
. Spriudid kuuluivad kahtlematult ameerikla

sile. kui neid—nagu tänini neegrid edustavad.
Rassi-vöit sel alal on ilmselt selge. 100*8
rgcetriS on enam kui küsitav, kas mõni iaavan
lane, Hänni (Helveetsia). Sir (Ungari) ja saks
lased Peaeockile, Metcalfeile, Owensile wöi ka
Valgele ameeriklasele O'Sullivanile kardetavaks
suudaksid kujuneda.

. 200 m ott OwenS (20,3) favoriit, temale
järgnevad valged ameeriklased (Wallender 80,5;
Neugass 20,7; Draper, ShoemÄõer, 
80,8 ,wõi isegi Anderson) ja M võimalikult ka:
eurooplased.

Ennustus 400 m on kaugelt võimaluste
rohkem: Pretendentidena esinevad inglased, kel-

lele olümpiaadi tipp-pingutussaawukised kõige
omasemad ja kes omavad momendil edustajaina
kolm hiilgavat jooksjat: Robertsi (47,7),' Browni
ja Proelli. Ameeriklased Luvall (47,1), Hardin
(47,2), O'Brien 147,3) pakuvad igal juhtumil

tüsedat konkurents!. . --
800 meetris toob Stothard (1.50,8!) inglasile

sel klassilisel distantsil neljanda järjekordse
mümpiavmdu? Kücharski <1.50,9) (Poola).
Lanzi (151,8) (Itaalia) ning ameeriklased
Robinson (1.51,1) ja Beetham (1.53) .on Stpt.
Hardile, väärilised konkurendid. 
Nii > siis: Euroopa jõuab nüüd juba Ameerikale

järele!
Selkalkulatsipon 1500 m kujuneb wõiMa

tuks: Beccali (Itaalia), Reewe või Wooderson
(Inglise), Teileri, Kücharski ja Schaumbura tee
wad Cnnnmghamile (U. S. A) ja. Lovelockile
(Uus Merimaa) võidu vägagi raskeks, kui isegi
mitte küsitavaks.

3000 m takistnSjooks kujuneb Euroopa, eriti
Soome Võimaluste alaks. Sama kehtib ka 3000
ja 10.000 m-is, kuna on ju arvata, et Mitte
igal ' olümpiaadil mõni Hill või Kusocinsti sil
mapiirile ei kerki. Maratoni võitis 1938. a.
prantsuse asüümalane, 1932. a. argentiinlane,
võimalik, et 1336( a. üllatab mõni indUlane.
Kindlat favoriiti sel maal ii leidu.

Lühemal tEkkejooksul on ameeriklased vaidle
matud võitjad! (6 meest 1935. a. alla 14,3! Klop
stock 14,1).

400 m kuldmedali pretendendiks on Hardin,
tema järele võib olla mõni eurooplane.

Hüpped.
Jooksudes näivad? En-roopa-Ameerika tasa

vägised olevat. Hüpped aga kuuluvad U.S.A.-lc.
Kümme meest ületasid möödunud hooajal

kauguses 7,50. Ameerika neegrite (Owens 8.13,
Peaeock 8.00,5), nende valgete (Olfen 7.38!) ja
jaapanlaste vastu Leichum, Euroopa laotus,
pole veel suuteline mainimisväärset saavutama.

18 ameeriklast hüppasid teivast 4,15. Lõpp
võistlus jaapanlastega toimub eutooplasile saa
wutamatuis kõrgusis.

Kolmikhüppe favoriideks ön klassilise stiiliga
jaapanlased. . Kas. siin Ameerika või Euroopa
enam punkte säawutawad, on raSke öelda. Kõr
gushüpe jäägu olümpiaadi enda otsustada. Se
niste! mängudel on see enam iluliselt olnud när
wide küsimus. võiftluZala. kus pisemgi asi
etendab olulist tähendust. Möödunud aastal
olid parimad :neeaer Johnson (2,03) U. S. A.
2 jaapanlast (2,01.) ja soomlane Kalevi Kotkas
(2,00).

:>;<» : ~ . Hetteb. .
Siin Euroopa tõenäoliselt tasaMlnstäb

võistluse. . . 
- Ketta- ja odaheites lüüakse ameeriklasi <An

derson, Järwinen j. t). Sama wõib arwata ka
wasavaheites, olgugi et Dreyer (U. S. A.> 54,00
saawutas. Kuulitõuke faworiidiks' jääb gigantne
Torranoe, kes wast hiljuti tõukas üle 16 m.
Woelke ja Wiiding wõiwad Lymani (U. S. A.)
tahaplaanile suruda.

Nii kujunebki kontinentide WMeliue suur-
Wõistlus lõplikult tasawägiseks! 

Saksa spordileht „Der Leichtathlet" andmeil
kawatsetawat 1989. a. korraldada New-Aorgis
Euroopa U. S>> A. waheline wõistlus.
>. Wastawalt neile kuuldusile mainitud spordi

ajakiri koostas 1935. a. saawutiste alusel mees
konna ,kes momendil edustgks Euroopat mänd
ritewahelises suurwõistluses. Tuleb aga märkida,
et Pole sugugi wajalik koostada olctatawaid
meeskondi, kui juba käesolcwal aastal toimub
olgugi mitteametlik, siiski äärmiselt huwitaw
wistlus tvana ja uue mandri uvrhet,,. Ber
liinis. ..

Stahwuslipud elurnumide ees Garmisch-
Partenkirchenis.

Olümpia-talimängudest osawõtjate rahwuste
rahwuSlipud heisatakse sportlaste barakkide ette
mastidesse. Wõistlewad sportlased elawad wäi
kestes/kuid mugawalt flsUstdkud bärakkides.

Keda saatus karmilt kohelnud...

Eraalgatuslikud ettewötted Tartus hoolekande alal. Toitn saawad Ae IVY9 kodaniku päewas
Hoivlealuste seas kohtu-uurijaid, politseinikke, kunstnikke, õpetajaid, ajakirjanikke, ja lihttöölisi

Nendest, Keda saatus pole paitanud Pulmad HMqchuste keskel ja?7W peigmees

Tartu seltskond vaeseid ahistamas

Scllest polegi weel nii palju aastaid ta
gasi, kui wöisime Tartu käidatvamail täna
wäil näha kerjuseid kas awaliknlt wõi pool
salaja oina hädasid kurtmas, pöördudes
kaaskodanikkude - poole almuste palwega.

Nüüd on-see pilt täielikult muutunud.
On kadunud kerjused tänawanuUkadelt. See
ga pole muidugi öeldud, nagu polekski meil
enanl hoolekannet waja. Abiwajajaid on
praegugi rohkesti, kes loodawad kaaskodanik
kude helde südame peale. Ainult abistamise
kord on muutunud.

Peale riikliku ja omawalitsuse hoole
kqnde on püütud laiemal alusel

kaasa tõmmata ka seltskonda.

Tartus töötäwad juba aastaid ühingud,, kes
on enda eesmärgiks wõtnud eraalgatuslikul
teel. lvaeste abistamise. Nii töötawad siin
Tartu „ühisabi" õpet. A. Kuum'a juhti
miscl, Tartu Waeste Hoolekande ühing
pr. L. W.e s k i juhatusel, sihtasutis „Ee>sti
Lastekaitse" Tartu osakond ja Tartu Laste
kaitse ühing. Kahe wiimase ühingu esime
heks on dr. H' M a d i s s on.

WötsiMe ette väikese ringkäigu, et tutwuneda
mainitud organisatsioonide tegeliku tööga.

Tartu ühisabi
on suurem seltskondlik abistamisllhing meie liu
nas. Ta on registreeritud iseseisva juriidilise
isikuna ja tema juhtivateks organiteks on pea
koosolek, nõukogu, juhatus ja revisjoni komisjon.

ühisabi eesmärgiks on võidelda avaliku ker
jamise vastu, mis on muutunud tihti elukutseks
ja- mille tagajärjel annetusi sageli ka kurjasti
tarvitatakse. Tahetakse toetada tõelisi abivaja
jäid püsivalt ja otstarbekohaselt. Samuti püü
takse ainelise abi kõrval toetada ka moraalselt ja
hingeliselt neid. keS on langemisel ja kad.mas
korralikule elule.

Nhisadi juures töötab ümber aaSta
supiköök,

kus jagatakse tasuta lõunaid 250—300 inimesele
päevaS. Lõuna koosneb harilikult liitrist supist
ja 200 gr leivast. Msisabi juures töötab ka öö
maja meestele. l'is leiavad ulualust umbes 30
kodutut. Ööbin,i-S'-aks ou 10 s. isikult, ühis
abil on ka veel ..Palnkeste Pank", kuS voetakse
vaStu igafttanseid tarvitamiseks kõlbmatuid ese
meid. nagu kalts?, konte, pudeleid, vanu riideid,
mööbleid jne., millede müügist'saadud tulu la
heb hoolealune toeliseks. Umbes paar aastat ta
gasi asuti koguma isegi tuhka, mida seni on 2000
puuda ii'nr'ci müüdud põldude ja heinamaade
väetamisele.
- tthisabi s pilöök la öömaja asuvad Fortuna

lau. 20. Kokkuräägitud kella ajal kohtan seal
tthiSabi esimeest õpet. A. Kuuma.

On parajasti lõunatund
ning mitusada hoolealust ootavad „supisabae".
Pilt on igatahes väga kirju. Hoolealuste ena
muse moodustavad naised. Alalised abisaajad on
suuremalt jaolt vanakesed. Kõige enam on 70 a
Vanuseid. Mõued üksikud on aga isegi üle 90 a.
vanad. Nooremad abisaajad on haiguse või
mõue muu raskuse tõttu sunnitud olnud ühisabi
poole pöörama ja neid on toetatud peaasjalikult
talvekuudel.

Nagu selgub, et rahvuse järele suures üle-

kaalu? eestlased, tuleb aga ka ette venekafi, satt»
lasi, poolakaid ja isegi Lks rootslane, verekonna
seisu järele on enamik. hoolealuseid leselh sellele
järgpevad Vallalised, abieluSolejad ja lahutatud.

Kuigi . >
. harihufe ja elukutse poolest

lähevad abisaajad lahku, on eluraskused ja mu
red neid ühendanud, nõnda et väliselt pole mar
hata vahet lihttöölise ega haritlase vahel. Kõige
rohkem on hoolealuseid algkooli haridusega, ka
kirjaoskamatute protsent ou küllalt kõrge. Kest
kooli haridusega hoolealuseid on olnud seui 30
ümber ja 3 isegi ülikooli haridusega. KkA nfndest
koguni eqnd. jur. astmega.

Enamik adifaajaid on lihttöölisi ja käsitöölt
sed, kuid paljude kast on varem ka hästi käinud.
Rii on UhiSabi abisaajate hulgaS olnud 8 eudist
kaupmeest, 8 kooliõpetajat, S kontoriametnikku,
1 politseinik, 1 viiulikunstnik, 1 halastajaõde,
1 ajakirjanik, 1 kohtn-uurija jne. Reid, kes oma

õnnetuses .
wiina süüdistawad.

on umbeS kolmandik.
„Abisaajaid kodus külastades," jutustavad

kontrollijad, „wõib näha häda, mida raSke kirjel
dada. BimedaiS keldreis, külmail pöSninguil,
mustuses ja viletsuses elavad nad. Mõned neist
toidavad end ainetega, mida teised inimesed ära

viskavad..." r
Seal olnud, näiteks, vana «aine, l«S

talve külmast vaid sel teel suutnud võiw saada,
et ta headelt inimestelt punhalukesi palunud,
neid pilpaiks lõhkunud ja fiiS telliskivi kuumaks
kütnud. Kuigi tuli varsti kuStnnnd, püsinud
riietesse mässitud kivi weel kaua soojana ja va
nake uinunud, surudes kivi oma väsinud ja kül
manud keha vaStu.

Silmitsen supisabas ootajaid
vanakest. Waeselt ja viletsalt riideS, sügavad
kortsud Palgedel, aukuvajunud silmadega, tõsise
näoilmega, kössi ja küüru, vajunult «chatakse
suppi/mis on paljudele neist ainsaks toiduks ko
gu päeval.

' .Head uut aaStat!" hüüab kõrraga meie lahe
dnses vapper hääl. Hüüdja on 77-aaStane kõdus
Manamees, kes enne jõulupühi alles abiellunud.
Pruut olevat 50-aastane.

Istudes lauda
ja tahtes hakata suppi sööma, tõuseb korraga
sama „no»r" naisemees püsti ja loeb söögipalve.
Kõik hoolealused tõusevad samuti püsti." ja har
duses kuulatakse palvet. „Aame«!" vastavad
kõik kooris palwelugejale waStu. Selgub, et pal
vetaja olevat varemalt midagi köstriameti
taolist pidanud, seeparast täitvat ka stin vaimu
liku ametit.

..Kuidas maitseb supp?" küfiu ühelt vana
keselt.

~WLga hästi, aitäh Jumalale ja härradele,"
lausutakse tänumeeles. Lausujal on omal pisarad

silmis.  ,
Nagu aruandest nähtub, on Tartu ühlSabi

jaganud välja kuue aasta jooksul

407.694 lõunat.
Möödunud aastal anti ühisabist 08.839 lõunat,
öömaja kasutati samal aastal 0984 korda.

vhisabi toetust riigilt ja omavalitsuselt pole
palunud. Seltskond ise on olnud toetajaks. Möö
dunud aastal pandi kokku ligi miljon senti. Ähis
abi toetajad on peaasjalikult ärimehed ja töös
turid. Kuid ka advokaadid, arstid, notarid, pro
fessorid ,ametnikud ja teised jõukamad, kuid ka
tihti üsna vähese sissetulekuga isikud, uhisabil
on ligi 500 toetajat.

Tartu Waeste Hoolekande
«hing

asutati suba umbes 30 a. tagaji: Wahepeal on ta
aga kauemat aega tegevuseta seisnud sa algas
uuesti tegevust 4 a. tagasi. ühingu praeguseks
juhatajaks on pr. L. Meski, ühingul oli möö
dunnd aastal üle 2AO hooledlnfe,. kelledele anti
nowembrist kuni juunini syoielõunaid. Tänavu
on hoolealuseid vähevt Sumvad hangib ühing
endale korjanduse teel raamatutega, samuti on
aaStas LkS ülelinnaline korjandus. Ka kirikud
toetavad ühingut, kuna nad saadavad ka mõned
hoolealused ühingusse.

Hoolekande ühing .

koha Peal toitlustamist
.ei korralda. Supp antakse kojuviim. Iga hoo
lealune saab 1 liitri suppi ja 200 gr leiba päe
vas. Igal pühapäeval on korraldatud hoole
alustele ka väike jumalateenistus, kus jutlusta-
Vad kohalikud kirikuõpetajad. Ka siin on hoole
alused enamikus vanakesed ja jvuetnd. Mõõdu
und suvel olnud isegi keegi 100-aastaue mees.

Tänuväärt abina märgitakse siin seltskonna
tegelaStt-prouade kaasabi, kes kordamööda iga
päev kaivad palgalisele perenaisele abiks. Gji ai
data mitte üksnes korrapidamises' vaid ka tege
liku töö jnures supikeetmisel. Niimoodi on luba
nud oma abi mitme ülikooli õppejõu, arstide ja
advokaatide abikaasad.

Ragn ühingu juhatajad rsiagivad, olevat
enamik hoolealuseid tänulikud abi eest. Wahete
vahel esinevat siiski ka nähteid, kus hoolealune
kateg-vioriliSte nõudimlF t ega esi
nevat. Selliste juhtumite arv siiskj vähenevat.

Tartu LastekaWe ühing
asutati 1919. q., kui jõudis meile pärale Amee
rikast saabuv abi. Sihtasutis „Eestk Lastekaitse"
Tartu osakond kutsuti ellu 4 aastat tagasi. See
on õieti 11 organisatsiooni liit, keS võttis enda
peale laste abistamise Tartu linnas. Mõlomgte
organisatsioonide esimeheks on Praegu dr. H.
Madis s o n.

Sihtasutis
on sõlminud linnavalitsusega kokkuleppe, et kõik
ministeeriumist saadavad summad selleks ots
tarbeks antakse sihtäsutisele, keS omakorda annab
need tegelikule kasustajale Lastekaitse ühin
gule. Lastekaitse on toitluspunkte Tartus awa
nud kakS: 1 toitluspunkt Riia tän. hobuseposti-

kus käivad lõunal 400 lasi. 2. toitlus
punkt Jaama tän. 12. algk. ruumes, lõunosta
jäid on seal 140 lapse ümber. See arv suureneb
varsti kahe toitluspunkt! peale kokku 650—700.

Palgalisi isikuid ott l punktis 3 ja 2. p. 2.
Peale nende käivad tasuta abiks seltskond!, org.
poolt prouad. Supisaajate enamik on kooliõpi
lased, kuid tuleb ette ka eelkooliealisi. Ka siin an
takse supp koha peal söömiseks. Koju ei taheta
anda seeparast, et õpilane siis vahest supist hoo
pis ilma jääb. Möödunud aastal läks toit/usta
mine maksma kangelt

iile miljoni sendi.
Lõunate arw tõusis 600 peale päewaS. Toitlus
tati ainult talvekuudel.

Edasi abiStati lapsi ka riietega. Neid anti Pea
miselt imikutele ja eelkooliealistele, sest kooliea
liste varustamist korraldavad koolid ise.

Kui varematel aastatel esines veel mönin
gaid korrarikkumist, siis. on need nüüd Peaaegu
kadunud. Õpilased on juba korraga harjunud.
Esimene toitluspunkt Jaama platsil Mahutab
korraga knni 100 lõunastajat, 2. punkt mahntab

GO ümber. Ummistust karta ei ole, sest noore
urad õpilased saatvad waremalt koolist lahti ja
käiwad söömas ennem ara.

Noorte toitluspunktis
on pilt wanadest hoopis erinev. Siin on elu. on
rühki ja ruttamist, mis wajab tihti pidurdamist
Siin näeme punetavaid põski, säravaid film,
siin kuuleme rõõmsat sädistamist ja kilkeidki
Siip keeb elu, sest on ju tegutsemas ja aSkelda
mas meie noorus meie tulewikn kindlam
pant.

Mood.

( parlhttarl ioeng-

MoeMde Ameeritaft.

Pariisis nähakse õhtuti hariva daamipead,
nulle ainus- ehe oleks soeng. Viimane moodustab

õieti baasi junkseehtele, mis wvib olla tväga mit

mekesine sa lõbus. Algas see üsna lihtsast, tvars

keie ja kunstlike lilledega. Praegu pole sel enam

mingit lõppu. PaÄad, suled, puutvili, mitme su
gnsed kallid riided, tsellofaan, karusnahk, metall,

klaas kõik näiwad nüüd sobitvad sellel, et
ehtida naise pead.

Suured moeärid lisawad «ma tualettidele kohe
wastawa pieachje,

mis sageli kujunev selle tualett hädatvajalikuks
lisandiks. Nii demonstreerib üks Pariisi ateljee
sid tükikest, tväga osawasti pea ümber \ köidetud

lamee' paela, ja köidetud nimelt nii, et paela ot
sad jääwad ühe silma kohta teratvakt püsti. Sa
mast lameest on walmistatnd wäike jakike, mis

ees . sügawa kaelaHoikega, osatvaStt' ja "koket
selt ümber, õlgade wõetakse. Teinekord, katawad

junkscid pcoltardunnd taftlehed, kuna jakike on
õmmeldud samast materjalist ja' samakujulisust,

suurematest lehtedest. r . •
Noored neiud tvalitvad oma peaehte Zrnawär

tvilksed. peamiselt loomulikele lilledele imetelda-

Walt hästi jäljendatud kunstlilledest. Väikesed
pastellwärwilised jaanalinnusulist peakanmSii
sed ehiwad noorimaidkt daame, eriti tähtsamais
puhkudel, sa mecnutatvad ettekirjutatud seadust
Inglise kuningakojas. KeZ tahab tvAja näha eriti
nooruslik, tvaliS paelale ridastatud wõi tikiwd
lilli, kusjuures tuleb silmas pidada, et kauniStiste
laiem osa langeks otse lauba keskele.

Wanemate daamide walik o« wtga raffineeritvd

ja kirja.
On loendamatu palju lakita lehti, sulgtutte,

tsellofaanmotiiwe, õisi äärmiselt õhukeseks taoiud

metallist, puuwilja sametist, riideridadest, paelu,
litreid ja koralle/ Kõik need käunistisev walitakse
peamiselt kooskõlas tualetiga wõi ' jälle hoopis
kontrastselt.

. Selle liiga suure lvabaduse juures pole mui
dugi 5a maitsetusel piire. .Üldiselt on see soengu

mood wäga. täimlik. Eriti
daamidel, kel kunstlik soeng ei püsi wSi ei sobi,

asendab niisugune peaehe korraliku soeng».

New Dork lansseerib daamidele lõbusa uudise:

omamoodi' wõtske tsepter. mille ülemise otsa «oo

dustab ümmargune, kullatud nahaga üle tõmma
tud nupp. Nupp on kaanega, seest õõnes, kahe
wäikese kastikesega: Uhes neist wõib daam hoi-

da puudri, huulepulga, jne., teises rahakoti, tas
kuräti j. m. Ka kepp ise awaneb wedru abil,
andes ruumi kammile, sigarettidele, täitesulepea
le. See nahknõõriga ja narmastega kaunistatud
kepp-ridisiml, mida tvabalt wõib kaenlas kanda,

näib pealegi tvälja wäga Kuna ta
maksab aga kaunis kena summakese. kantakse teda

seni tvähe isegi Retv yorgiS.

Landin Pariisis kaunistab walge schifoonklei
di HSbelamee wööga Lameest lõigatakse lehed,
vnS tõrukese kujul on kokku keeratud ja4vaga de

koratiiwselt ja plastiliselt mlõjutvad eriti daa
midel, • kelle talje ümbert tvõib tveel kinni tvötta

Tümne sõrmega. Leidub ka sama efektseid
tvöösid, peamiselt muStast ja kullatud nahast.
Need tvõöd on eeS waga laiad ja tväga mitmekesi

selt wälja lõigatud. Eriti ilusad muSta kleidi
juureS. v

Kõige moodsamate kingadena kantakse New
Dorgis nimimet. „piiÄopi«kingi" »»» neljanurge
liste kontsadega ja wäga laiade, samuti neljanur

geliste ninadega. Kingad on nii mugatvad, et
daamid sellest kingatüübist ei tihka lahkuda isegi
õhtutualetis kandes.

Mustad tvihmatvarjud ei suuda Ameerikas
enam. tvaimuStada. Elegantsed moemajad lanSsee

ritvad seepärast kirjusid, joonelisi, ruudulist sa
tähnilisi wihmawarje, miS meenutatveü» pigemi
ni päewa kui tvihma tõrjewahendeid.

Male.

' ValgedV Kh4, E:-h2, lS (3).' V
Mustad: Ke2, Eg7 (2).
Valge algab ja võidab.

• ; ÜLESANDE Nr. 2 LAHENDUS.
Seis: valged KcB, Lc7, V: bB, et, E: d 2,

. 12, g 3 (7). Mustad Kbl, V: äi, a 2, O: H 3,
cl, E: b 2, c 2, d 3, e 2, f 3, g 4 (H).

Matt viieteistkümne käiguga.
.• l. Lc7-g7! . '

Selle käigu järgi on mustal võimalik käia
ainult odamehega. Valge kuningas teeb nüüd

• pika reisi h 7 kaudu d3-ie, kusjuures lipp ja
vanker kaitsevad teda musta tule eest
2. KdB, 3. KeB, 4. KfB, 5, KgB, 6, Kh7, 7, Vb6,

8, Kg6, 9. Les, 10. Kfs, 11. Vb4, 12, Ke4, 13,
Lc3, 14, Kxd3, 15. LXc2+ matt
. PARTII Nr. 5. ALJECHINI KÄItSE.

Mängitud T allinnas, Eesti esivõištluste
2. voorus 27. detsembril 1935. a.

V. Uulberg. P. Schmidt;
I. e2—e4 RgB—f6 2. Rbl—c 3 d7—ds
3. e4xds Rf6Xds  >, 4. RbB—c6
5. Rgf—f3 OcB—g4 6. Oft— e 2 RdsXc3

7. b2Xc3 e7—e6 8. Og4Xe2
9. Ldl Xe2 Rc6Xes 10. Le2Xes LdB—ds
11. LesXds efr—ds ' 12. O-O—O

13. Kel—d2 VdB—d6 14. a2—a4 a7~as
15 Kd2—d3 OfB—e7 16. Vhl—ei Vd6—e6
17. Oe3—f 4 Veöxel 18. ValXel Oe7—f6
19. c3—c4 d5Xc4-|- 20. Kd3Xc4 KcB—d7
21. Kc4—d3 016—d8 22. c?—c4 Vh&-e8
23. Vel XeB Kd7XeB 24. c4—cs KeO—d7
2.1 d4—ds c7—c6 26. Kd3—c4 OdB—h4
27. g2—g3 Oh4—dB 28. g7—g6

29. Oes—d4 OdB—e7 30. Od4—C3 Oe7—dB
31 h2—h3 Kd7—eB 32. f2—f4 h7—lis
33. g3—g4 H5Xg4 34. H3Xg4 KeB—d7
35. g4—gs Kd7—eB 36. Oc3—es KeS—67

37. Ges—c3 068—c7 38. 0c3—62 0c7—68
39. 062—c3 068—c 7 40. 0c3—62 0c7—68

Vii Ic.
PARTII Nr. 6. LIPÖGAMBIIT.

Mängitud Tallinnas, Eesti esivõistluste
8. voorus 2. jaanuaril 1936. a.

L. Lau rent ius. V. Uulberg.
I. 62—64 67—65 2. c2—<4 e7—e6
3. Rbl—c 3 c7—cs 4. c4xds e6Xd5
5. Rgl—l3 RbB—c6 6. g2—g3 OcB—e6
7. Ofl—g2 RgB—f6 8. o—o OfB—e7
9. Ocl—gs 0-0 10. Vai—cl c5Xd4

11. Rf3X64 L6B—b6 12. Rd4Xe6 f7Xe6
13. Og2—h3 Rc6—6B 14. Rc3—a4 Lb6—a6
15. Ldl—c2 R6B—f7 16. Ogs—e3 VfB—tS
17. a2—a3 0e7—66 18. Vfl—ei VaS—6B
19 Lc2—b3 b7—b6 20. Ra4—c3 066—05
21. Rc3—b 5 VdB—cB 22. Rbs—64 0c5X64
23. Vcl XcB! La6XcB 24. Oe3xd4 LcB—dB
25. Vel—cl Rf7—gs 26. Oh3—g2 Rgs—f7
27. Lb3—a4 e6—es 28. Od4—e3 LdB—c7
29. Oe3—d2 VeB—6B 30. Og2—h3 Rfö—e4
31. 062—b4 Le7—l6 32. Ob4—ei Re4—cs
33. La4—c2 Rf7—gs 34. Oh3—g2 a7—as
35. h2—h4 Rgs—e4 36. b2—b4 a5Xb4
37. a3xb4 Rcs—e6 38. Og2Xe4 d5Xe4
39. Lc2Xe4 Re6-d4 40. Vcl—c7 Lf6—66
41. VC7—b7 V6B—fB 42. Kgl—g2 Rd4Xe2
43. Vb7—a7 Re 2—64 44. f2—f4 e5Xf4
45. Oel—jc3 R64—fs 46. Le4Xf4? Ld6—c6f

Valge alistus .
TEATEID.

Viftt. Kuülsa Tnebitschi mälestus-turniiri
võitsid Erich EUskases (Austria) ja Lajos
Steiner (Ungari) ä 8 p.; 345. prof. Be
cker, Müller ja Spiel m a n n ä 6l/2 p.; 6—7
Gtass ja Grünfeld ä 6 p.; 8. Gereben 5% «•'
9 Lichtenstein 4 p.; 10. Fuss 3>/2 p.; 11. S. R.
Volt 3p. ja 12. Kolnhofer 2*/2 punkti. Grün.
feld mängis Varssavi olümpiaadil esimesel
laual ja Eliskases kolmandal laual.

H asti n g s i jõuluturniiri tulemus on: 1.
Reuben Fi n e JUSA) 7'/ z p.; 2. Salo Flohr
6/2 p.; 3. dr Tartakover 6 p.; 4. Koltanovsky
y/2 P.; 5. Aleksander: 6.-7.-8. Thomas
Vinter ja Golombek; 9. Tylor ja 10. Michell. '
i. *ta d Saar o n i s võitis turniiri Bog o -
ljubov B>/z rP.; 2.-3. Heioicke ja Rellstab
*y /z P-; 4,—5, Hennmg ja Sämisch ä6 p. jne.

f.a 11 is i esi võistlusel võitis Rossolimo
\iVl p.: Monosson ja Valter äl3 p •
4. Snosko-Borovski W/2 p.; 5.-6. Tonini ja
Rabinovitsch ä 11 y2 p. jne.

šis 3 t'5 Ch' L' Steiner v>öitis Gfobi mat

 Ä E u y4c, fe Alicc h i n i revanš-matš, mis
pidi aset leidma käesoleva aasta suvel Seinme
fingis, on nüüd edasi lükatud tuleva talve
pale. On selgunud, et Euvel ei ole suvel sel
el Lanud kfl" Puhkust säada> 

. mt*a* w.9.
' V ' N. GHgoriev.

.M", T9Z2. ' '

Ladina keele

alall soowitame koolwp,las:elc fa iseõppijaili:
®o;§- ... ffommcttlattt te bella «al.

O Kook Taielik»» seletused. KooSttmud
T. Cieero. Esimene köne Catiliua teostu.

O Kool ' Eelikud seletused. Koostanud
Pealaos

raamatukauplus.

Tartu, Suurwrg nr. 16.
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Eluõigusi

uisuspordile

J. Sütt

.. <«W kurdewd ujsuspotdj Ähane
uuse M ja tõesti naib, et praegnsoegue «oa,»»

«nam ,i harraÄo, DrMM vhkem
slwsasport ju»ihit mm***

S touristid UW&mtft feftntonsi,
r W-Oktks asi jv korras. Kuidmeie kliima oludes

}*?U to®*fo?R# wõhe v»t«a
-j ajal tavalishtS «uutunudlume-

tõttu. Ka on suusaspordiks soodsamad
«GaiuMsed talve teis,! poole!/ kuna esimene pool
Mb peamiselt kasutamata. Gelle aja peame pa
- Lm kahitama. üisusprMkS. mida

" fftfti hoeraStada ka lumekehval ajal la loto!-
?ade vahel, kui juhtub vShegi külmetama/
•. o« Üleminekut suusaspordile mõ«

fallanup !a o»jaolu. et uifuspork OÜ,metl ikka
uraksuNne, kuna jaäwälWv korrashoid
Nõuab Mln. - - ~ r *'

L Minmtstel uastatel sm selles aÄUG 0lük»«d
y. parauenud. Tartu kooliwasjtsub on uLõd-Omad

eranisuväljade toetussummad rakenda'
Uvaliktude uisuvLljabe. korraldamsiekõ. kv»

Uisutamine toimub makfuta, mi» vSga tShtis
eriti chchWale noorsoole.

' _ Käesoleval talvel töötab Tartu» juba - kolm
koolivalitsuse ujsuvLlja, uimelt ÕhtugÜmN. ja
15. algk. juure» (Riia 107). S. algk. 
tuvua 6). ku» vaba uistltamiue toimub ldgu
õhtupoolikul. Nagu nLitswab tähelepanekud.

' kasutatakse neid Sige elavalt, eriti akgkdoki Lpl
hotkoub #n innukalt anduma» uisutamisele.
. - Õhtugümn. uisuväljal on juba algust tehtud

, Muusikaga odava maksu eest (s—lo .s.) ja see
JMe* tuua asjasse veel rohkem elavust. Sdas-
Mk kavatsetakse muusika-thtuid korraldada igal

ja vbib olla ka kolmapäeviti.
- Veale hariliku uisutamise pea?» uosrsuan
, Has?ama harrastama ka. iluniftlemist. milline

ala on praegusel rekordspordi aiaStul jjSLuud
loopis söSti. Tartus »u vee! vaid Sksikuidilu
uiskleiaid keskmisest generatsioonist, kuus juur
dekasfto kooliealistest puudud täiesti. :

/ «elle kurva «ühte kõrvaldamiseks/ on Tartu
Uilnmeistrid nõustunud esinema demonstratfio».
?)bega, et äratada noorteShuvi. vfimeue sel
iine demoustratsippn toimub vhtugümn. ja tS.

. uisuväljal pühavieval, ,9. iaan. muusika
H. 5—7 nmhel. Ka on meistrid valmi» sa

utouisuvaljal korraldama tasuta erikursust a»-
m hnvttatuile. Kui noored sellest tuld viita
sood ja kavakindlalt harjutama hakkavad, siis
laame veet päästa efektsema talifpordi ala väl
fasuremisest. Iseenesest pole see ala raskuselt
nletamptv, nõuad Olnult püsivustia kangekael
fustr reid eeskätt õiget juhatust. Vusiwuse areu
damiue kasvavat nooruses oleks oga tänuväär
semaid ülesandeid kasvatajaile.

Tartu teated

Ra«dw«i»atvi WStttmU algab
legewust «iirtfit

Möödunud suwel Tartu ülikoolile telli
tnd raadium pole seni leidnud otsest kasuSta
mist, kuna polnud võimalik järsku saada
iobilvaid mume. kuhu selline rawiosntiS
sibse seada. Wastatva otsuse põhjal määrati
raadiumrawi korraldaznisekS ruumid üli
tooli naisMiinikuS, kus asuw Uikvoli ham

. da--polikliinik wiiakse üle AküüÄi jä Laia tä
nawa nurjpl asuwaõse ülikooli uude majja.

Auna. nüüh. ajal. hamha-poli
kliinik saäb kolida oma uude asukohta, siis
wabanewad Peagi ruumid ka raadiumrawi
mstituudihe. Tarwilikud ümberehitusi ja
korraldustööd on ruumide suuttS juba teh-
Md, mi et jääb Ae Maid tegelik tawiasuwse
sisustamine ja tarwiMkude aparaatide üleS
seadmine. •

Et vaadmmrowi siin ühendatakse ka
rõntgenräwiga, snS wleh ka naistekliiniku
eõntgeniäparäate Ae tviia uutesse ruumi
desft.' '

Arwatakse. et juba mävisi lSpukS vn jõu
tud kõikide töödega niikaugele, et Tartu esi
mene räädiumrawr-änttiwut oma uksed
haigete waStuwSiukS wöib awada.

. StiuWro* ootab baotatud «shgfc smapikke.
. li. jaanuarist kuyi 18. jaanuarini Tartu litu»
büroosse toodud leitud asjadest on omanikkudel;
wälja andmata järgmised asjad:

11. jaan. Rani ja Kesk-Aaare jänawa nur-
Sält leitud pahema käe kvpikkinnat. 11. jaan.
kroonuaia tänawalt maja nr. W kohalt leitnd

liht wõti. 11. jaan. Tartu postkontorist leitud
täietesulepea. 11. jaan. Herne tänawa maja nr.
 56 kohalt leitub foomefelf. 11. jaan Turu täna<
Walt leitud pruunist nahast portfell. 12. jaan.
Marja tänawalt nr. S kohalt leitud peenraha kott,
mille» 3 kr. 1S senti. 13. jaan. Tartu postkon
torist leitud wäikene rahakott, mille» 14 senti.
14. jaan.. Walljkraawi tänawalt maja nr. 21 ko
halt leitud, wqna hobuseraua kujuline peenraha
kott, milles wöti. 16. jaan. Kastani ja Räsime
tänawa nttrgält leiwd lcht wöti.

, . fUlialtMft -f"!
Möödunud nädalal registreeriti Tartu» nakka

va,d haigusi: sarlakid 1 juht, kurgahoigused 1,
tnsikust 6. suguhaigused 75, kottu K juhtu.

NahwaTlikooli lvengod j« 
j! »>tts»s«h

Jlagu juba teatatud .algab Tartu rahivaüli- .
kool jõppetegetvust uvel poolaastal 27. j»«u<ril.
Loengud algatvad nagu tawaliseli kell 19. Käes
oletpä öppepoolaästa kaivas on 12 ainekutsust,
kusjuures loengute artvulatab tSO-le. Peale
loengute' korraldatakse tveel kolm õpiringi köneos
kuse, ühiskonnaõpetuse ja filosoofia alal.

Poolaasta loengutel letawad käsitlemist hu
loitalvad ja elulistdküstvrused filosoofias psühho
loogia, ajaloo, . ühiskontchtsablstc, tertvishow,

ttemia, füüsika,, aian
taise kõneoskus» jne. aladelt, i Aösk loengud on
rqhwaljkud, kõigile vrusaabaMas keele», kusjuu
ees neid. selgitatakse, rohkete katsete ja walgus

, piltidega.. ... ~
Loengukaart poolaasta ksigi ainekursuste eest

vuristab 56 s.. 
. „ RahtvaÜlikool korraldab samuti lvSSrkeelte

kursust soome, saksa, wene, prantfpse, tnMe. es.
perantt jne. alal, kui Mailaselt sostpijäid lei
dub. Ägas keests on eri'rühmab ÄgaMch edasi.
jsSudnMeM . täiendajatele. Keeltekurst:st«! on,
õppejõududeks ülikooli lektorid ja tynnustatLmad

keelteöpstajad. ' " ' " .. .
„ ÄtcÜcfunužie Üfclwtl korraldatakse Meel muid

kursusi, millised algawad oina tegetmH samuti . 27.
ismsatit.- Akgawad kursused psühholoogia prat

. tikvMina, dr. W.. Hwnj juhatusel. joonistamise
kursus' kunstnik Ä- W ahtra juhatusel, päewapil
digiamise kursus & KallviSte juhatusel ja steno
graafi» kursus (kiirkiri) M. Lubi juhatusel. Kur
süste Sppewatt on 5 kr. poolaastas iga aine eest.

RahwaülikooN kursustele ülesandmist wõeiakse
wastU ja antgkse loengu kaarte tvalja linnakooli-

V lvalitsusest, Raekojas, argipäewiii kl. 6—S öht. |

Mikovli ««de naH« kolttakse

ültfdolt Laia ja Rüütli tanaivate nurgal aju
. Jn®», uuel majal on jõutud rcmmrtidega juba nii

kaugele. ei mõned Ülikooli asutused wöisid alata
kolimiü neile uues hoonel määratud ruumidesse.

ÄH on remonttõöp Lõppenud juba maja kol
mandal korral ja eile kolis sinna sisse emakeele
grhiiw ja majandusgeograafia seminar.

Teine kord. kuhu peab aswna praegu naiste
kliiniku juurel asntv hamba Malmib
käesöletva kuu lõpuks, kuna ülikooli 'apteegile
mäarai,!d alumine kord tvalnns saab arivatatvaSti '

WtebruariS. , -
Uues hoones tuli teha mitmeid põhjalikke Ita*

bmehituft, elukorterid muuta ümber laboratoori
umideks, kabinettideks jne.

Remontide lõpuliku wtckmissaannse järele o«
aga lahendatud mitme ülikooliasutufe korteri
kriis,

>'!' ' . >' SifowMtaO
i Tänan südamest wolitsusasutusi. seltskondlikke

' organisatsioone, ametitvendi. spgulasi, sõpru ja.
endiseid õpilasi ligidal ja kaugel, kess Misd.Wp !
2õ. a. ametijuubeli ja AS a. sünnipäetva puhu!
südamlikult õnnitlesid ja träärwslikkude kinkidega j

rõõmustasid. , •...... .... m
> t J. Reisentuk. «

Tammistul.

\ >«*»«*»«. LMdatt -H  . * 1

T' Aog. H. RsjamM tita* Tskkw»OA.HD
Nagu nüüd lõplikult selgunud, kõneleb Mag.'

H. Rajamaa Tallinna Õpetajate Seltsi eesti
keett sensiooni koosolekul Päew warem, nimelt
neljapäewal. 23. jaanuaril. Teemaks? Kirjan
dusliku pala käsitlus algkoolis. Osawstt sellest
koosolekust on wõimaldatud kõigile Tallinna õpe
tajaile ja hariduStegelastle. .

KuuldawaStL tahawad ka )eised õpetajate or
ganisatfioonid referente wayetama hakata. 

Kdnefid ja koosolekuid
Soeng Rootsi rahwast ja maast.

"' Tartu RahwaWkooli Selts algab oma püha
päewaste populaarteaduslikkude loengute- korral
damist eelolewal pühapSewal. Pühapäewap kell
K p. I. korraldatakse loeng Tartu linng 16. alg
kooli ruumes. Näituse tn. nr. S. Kõneleb koos.
olekul norralane Arne Skielse ..Rootsi maast
ja rahvast*. Loengut seloitawad hulgalised wal
guspudid. Loeng tõlgitakse eesti keelds. Sisse
pääs on muda.

RoiiMhtngu Mmete Shtu on esmaSpäewal.
20. jaan. kell 19 kohwik..Centrali" ruumes (re
serweeritud tuba).

(Teate* fä muuiUka

„Wa«em«ife' teater

ZDID- test «tsnstvft. Kell 3 p. l. rahwaeten
st«ft V«h<»deM 19. teda.

' Oma suure osatvõtuga .Tagahoowi etendusest
on Tartu teatripublik näidanud üles suurimal
kiitust ja lugupidamist wanameister O. Lutsule,

A. Särewile ning teatrile, kelle
ühtse iõõtvilsana on antud teatrikülaStajaile mee
lepärane lawatükk meie oma kodulinna elust. Tõe
le maad andes, onsiin kõik õieti toiminud, olgu
see kirjanik, dramatisserija. teater wõi publik, sest
..Talaheow" on rahuldanud : ühed on saa
nud tööd jä leiba, teised lõbu ja nalja. Rahulole
maiust Pole siiani olnud kumbagil pool. Ei nalja
pakkujatel ega la wastuwõtjatel.

ivtz ini Wt 8 H. «mckftpa
Rüüd on. see kauaoodatud .Mikumärdi" kart

lasil käes. kuid mitte siiski täpselt see „Sftitumäs*
di", mida kogu Eesti mängis suurima menuga,
waid uus „Mikumärdi" autori enda pooli
.Vanemuise" teatri tarwks ajakohandatud teos.
tultvll tanapäeiva huumorit ja aktuaalseid sünd
musi. '
. Vana löoram 
seekord - ja unistab neist ilusaist ajust
kui orkester ees, teine taga. tvõi§ teha Jttpim!".
Teised osalised raksawad nii, kuidas, keegi saab.
Üks stit »»- teine sealt.

Näitejuht A. Randwiir. Tegelased: L. Lin
dau, H.'Ar«n, J. Guvovotva, L. Feldman, A.
Tawrebaum. J. Jürgenson. R Ratassepp. J.
Ku>ll, G.' Anton, A. Randiviir. A. Lepik j. t. ..

i Orsh. Eduard Erdmanm kontsert.
*' Berliini klawerikunstnik prof. Eduard Erd-

mann esineb 20.
jaan. kell -8 õbtul xma klawerikontscrdiga. Kui
parem Pianist on. TE. Erdmann igal pool kiitwate
arwustulte osaliseks saanud.

.... Kontserdi kawaS on: JSeeihobeni, Brahmsi,
Mussorglky ja t.ei|te helitööd.

j mmm M(HOd<d 
.. Reedel. 21. jaanuaril esinewad 

sel" Moskva Enure Teatri priimabaleriin Lju
bom Bank ja. sama tggjri esitantsija Mihail Gabo
tvits. - Pääseiahtede eelmüük awarnd.

flEtii Tartu osak. segakoori lauluharjutns
on elmaSp., 20. skp. kell S õhtu! H. Treffneri tn.

- 2 16. älgr. ruumes). Kõikide lauljate ilmumine
tatwilik. ühtlasi wõetakse samas weel uusi laul
jäid waStu.

MW» £«ina<ea<(ib UWW»
Ul«« Prink GpteWk suri Tartus laupäewal

te a. manuses.. Kadunu oli raskekuulipildujate
kompanii naiskodukaitse jaoskonna asutaja liige.

Tuifli»« »ck«k»«dam»d 
' IWrnnift   «**

Ovsel kestnud tuisu tagajärjel on mootor
f jõiMtte liiklemine Tartu-AlatSkiwi ja

wahel raskendatud. Ker«
Mäjewad nimetawd tekkinud takis

? WW'W»fHMMW»Id Mootorsõidukid? Wäi
v-kHM* liikumine on aga seotud wäga suurte
'UMUttega.

Knftn täna minna ?

Kirikud.
' Maarja kirikus kell 10 hommikul jama.
lateenistus armulauaga. Jutluse peab kand. O.
Kodrcs. Kell 9 hommikul laote piihapaewakool

Wallikraawi tn. 23. ....
Pauluse kirikuS kell 10 hommrkul M

malateenistus ühes armulauaga. Ptht ja jutlus
õpetaja A. WSSvus, liturgia õpetaja IIwc?. Kell
1 kirikus lastejumalatecnistus, jutlustab õpetaja
A. Wõöbus. Jumalateenistusele järgneb laulu

harjutus. ... 
Kett 3 p. l. on kirikuS laste mlsionttund, mmr

veab misjonijnhataja praost H. Põld.
Kell. 5 p. !. õhtune jumalateenistus ilma ar

mulauata. jutlustab praost H. Põld.
Peetri kirikus kell 10 hommikul juma

lateenistus armulauaga. Jumalateenistuse peab

J. Kimmel. ' .
Kell 10 hommikul leerisaalis lasteMmalatee

uistul, peab õpetaja J. Treumann.
Kell 11 hommikul koguduse kantseleis noort»

pnblitund. . ..
Kell 5 p. I. õhtune jumalateenistus klinkris

ühes armulauaga, peab õpetaja J. Treumann.
Ülikooli kirikus kell 9 hommikul latte

jumalateenistus.
Kell 10 hommikune peajumalateeniStuS, peab

õpetaja J. Kõpp.
§ > Teater, kinod, koosolekud.

a n e m u i s e s" algab kell 3 p. l. odawate
hindadega „Tagahoowiö".

Kell 8 õhtul H. Raudsepa Mjkumärdi" üm
bertöötatud kujul.

„A teenis" jookseb wiimaseib päewi „Clo-
Clo", kus peaosades esinewad Martha Eggcrth,
Ida Wüst, Hans Moser, Leo Slezak ja teised.
Lisaks Eesti kroonikat. . .

„Apollos" ..Marietta", peaosades Jeanett»
MacDonald ja Eddy Nelson. Lisaks lõbus ,SA&
ja Doff läbi tule ja wee" ja kultuurfilmi rin>-
waade.

„Central" näitab „Mustad roosid", mis kuju
tab episoodi Soome wabaduSwöitlnsest. Peaosa
des esinewad Lilian Harwey, Willi Fritsch sa
Willi Birgel. Lisaks N.-Wene tantsijaid pidus
tustcl Londonis.

„Helis" jookseb 13". peaosades
Gary Cooper ja Marion Davies ja teisena
..Ununesid teised", peaosades Joan Crawford ja
Clark Gable.

„MetropoliS" linastub ..Patuoina»",
peaosaS Soome iluduskuninganna Ester Toitvo
nen. „Natsanikud Aafrikas", peaosades Ilse
Stobrawa, Sepp Reit. Peter ?oss, milles kuju
tatakse maailmasõda asumaades.

„Scäla s" linastub ..Pangakrahh Amecri
kas", peaosades Walter Hustone, Kop Joha»-
son. Pat O'Brien. Teisena ..Tsarewitlch". pea
osades Martha Eggerth, Hans Söhnker, Georg
Aleksander, Ida Wiist ja teised.

Jäähoki mängijate ja kohtunikkude inst
rueenmiskoosolek algav kell 11 hommikul SRite
tän. 107, 15. algkooli ruumes.

„Karskuse Sõbras" G. Adolfi tn. 16
algab huwiõhtu kell 8. Huwiõhtul kõneleb üli

. õpil. O. Jbius „Mahwa jvõitlus kõrtsidega We
ne ajal". & ~. ' 

Sport.
Jäähoki wõistluS Riia tän. 107 asuwal

uisuteel algab kell 12 päewal. Wöistlewad Tal
linna ja Tartu Kalewite meeskonnad.

8.0 taa n i! a uisuteeson mpupka kella 5»»
''S vhtak.

IfomieM &ünnipHen>i

stn« Paris, rohuteadlane ja Tartu ülikooli
kürrajsine Professor, sünd. 20. jaan. 1530. aastal
Polli wallas Pärnumaal.

Ä»g«st Pähn, Koeru koguduse õpetaja, kar?-
kUstegelSne ja Järtvamaa praegune karskuSnöu
nik, noorkotkaste jnhte ja seltside tegelasi, sünd.
20. jaan. 1.904. aastal Kursi Ivallas LL oru maal
põkuniehe pojana.

Iman ReSwow, Tartu tvanem kaupmees ja
tvene seltskonna- niüg kirikutegelane, sünd. 20.
jaan. 185 7. aastal.

Albert Kewend. põllumees ja vmatvalsisusete
gelane. sünd. 20. jaan. 1853. aastal Kambja
tvallaS Tartumaal.

Juhan Kala, omawalitsnsetegelane, sünd. 20.
jaan. 1897. aastal Wõrnmaal.

Auquft Wichwclin, kanpmeeS ja uhistcgelane,
slnid; 20. jaan. 1859 aastal NarwaS.

Kirt Te»«»> õpetaja, omawalitsnse- ja seltside,
tegelane, sünd. 20. saan. 1896. aastal Walgamaa!.
Pühsileb homme oma 40. a sünnipäetoa.

Jüan Rrimvajd. (Mumees, seltside- ja oma
ivaljisnsetegelane, sünd. 20. jaan. 1332. aasia!
TattnMaNl.

Tartu Kinod

„Metropol": „PatuoinaL". peaosaS Ester
Toiwuneu. ..Ratsanikud Aafrikas", peaosades
Ilse Stobrawa, Sepp Rist. Peter Boss, kujata,
des asumaid maailmasõja jjccrifeS.

„A teenis" linastud kauaoodatud „L!o-
Clv" kus peaosas esinewad Martha Egqertd,
Ida Düst. Hans Moscr, Lco Slezak sa teisefr.
Lisaks sellele Eesti kroonika, kus näidatakse
suuskade walmistamist ja E. P. Risti laste-jöu
lupuud.

Luuraja 13", peaosades Garh Loo.
per ja Marion Davies. ja teised",

peaosades loan Crawford ja Clarc Gable.
Central": „Mustad roosid", peaosades A.

lau Harvey. Willi Friisch ja WM Berael. Li.
jaks N.-Wene tantsijad pidustustel Londonis.

..Marietta". peaosades Jeanette
MacTonald ja Eddy Nelson. Lisaks „Xi< ja
Torr la di tule ja mee" ja kultuursilmi rwa.

Maade. 9

Eoowiawaldnfi Zõgewa jaos-
Konna loomaarsti Kohale

Äadancwalc jaoskonna loomaarsti
koliale cii pikendalud kaubibeeriiaicl soowtatval»
dii "Ic fir-fcanNmlft luni 21. irredmnrint.

Toimetusele saadetud kirjandus
„Mtzret" nr. 1 (13). Jaanuari / number

Kirjntistd, jutud, nõuändtd, mood, nnsirrsieht.

Tööta naiste arw Tartus endine

praeg» on töid kaitsewäe osades ja krnnsaangns
Wabaxiigi walitsuse otsus määrata töötaolu

tähendamiseks krednte rähwamajanduse elustamite

sondist 20.(XX) kr., on ka Tartu töötute näistöõ-
Lste peres lootusi äratanud.' AvtvatawäSti 

kest krediitidest saab Tartu osa ja ning saadakse
-siis asuda töötutele naistele töölvõimalvst-.muret

sema.

gukiri esitati Tqrtu linnairalirsust poolt teatawasti
- sllet hiljuti teudeMinisteermnn aivaliAude tööde
t'akonnale ning siis anti sealt lootusi, et majän
duSminisieeriumi poolt snnunade maävamisel <m«

'takse ka TartuS töötaolu lähendamiseks summa
-sid. - ' . / - -

Lenin! El ole teada, kui suurel määral kre
diitto Tartule langeb^

* ' Ms puutub' tööpuud,tseSse Tartus, siis Täriu
'.linna ja .«ma tööbörsi andmetel ' -
,' ei »l« -luk«rd »uel aastal tuuri para«em»s.
s'' nai«re arw on toahenenus maid see-
Wörrä. kui neile saadi lood muretseda inöödUnud

. aasia betstmbris kaitse wäc osutustes ja hiljem ka
- NNnawakitsuse summadega korraldatud kruüsasSe
luimke töödel..

.. jaanuariks oli tööbörsil registreersirld jSS-
JfiiNÜtÄ mehi 8. Naisi oli töötuid esimeses liigis
Üi ja teises 87. Seega foffit' 184. Wõrdluseks
algu toodud andmed 15. detsembri kohta.Sns
«.plnud tööbörsil .registreerikild. nntte uhtegi
üiöiüt. meest, natsi aga esimesest liigist M ja jei
:s|Lrr ÄUJoÖU 2.1 L. -

. alal oli rea Itreeriiud mehi Ui

ning naist 12$; kokku 267 inimest. Lee on 15.
detsembril läinud aastal. 15. jaanuariks on
«eeStVSjöüdik registreetkwd enam —2lo ning

.. naist.l^7; -kognsumm«SBS7. Kuu aja jooksul.
arwestadeS 12. detsembrist!. a. kuni 15. jaanua
rini käesolewal aastal, on

töile asetatud töötute osas St inimest. '
> Registreeriti Mtust»M«»M«est saadi kdhe
tööle saata. WoHejglijuse äst»l saadi tööd sama
aja jooksul and 156rirte£ele jä 141 naisele; kokka
800 inimesele^.

. • Magu eelpool i»aidatud, on kuu aja jooksul
> «w langenud. 218 pealt IS4 peale.

. Mk wähenemine on .sündinud tõöliDtK arwel, ke
ka Haadi fnne Kulu rakendada tööle kasarmutesse
kaiisetväevsädele rakmete parandustöõdcle.

I r Tööd keStawad s«l praegugi.
,1* . Ijtetne tSöMtb naisi saadi rakendada tõõle
'Zm»m kruujÄptgiks ktmiMöelumtStele ee.larwe

Nimelt kasutatakse töötute Muiste
tööjõudu Ara seal linna ehitusmaterjalide ette
loalmtSGDseks. KrrnrsssSelumise töödel on lk
msest js » naist.

lipyWiõuni? Roa flrrttwß, on krediiti"
. Karini tSöruta naistele wvimalik töö

älasMWÄdas«lt>Mchtk«da. OÄteÄ jnkm 
fctt WMe paraüdamisele raMSatvd töSjdüdud«
mmm° kvöiks inteNiMttmri 'andmetel tSStä' wabade

WeWtide saBGMDni jiXl peäke. KäMnutet
WUDillalbasK - mitmisnhnstid korraWustöid. lappi,

i pusi jn.e. " v      
Mistdugi keidnb- tööwSimalnsi krediitide saannsel

. .jLR,Me ka muudel aladel kui ainult kaitsewa<
asutustes.

Põrguwalust

sdavafi kaubast, paragrahwidest ja. esektti
.. •   toolist. •

Tartu nädalakroonika

L Kaks wamMat daami, üks. neist Mia
wasti luuaga lume wastu wõitlewate händ
- märkide hulka kuuluw (tal on parajasti käes
lumelabidas) ja teine, orwatawasti «Mli
württkäubamaja pidaja (kõlgutab käes suu
remat paberosside kogupcrkti) on . ühel eel

lõunasel tunnil kõmas.jutu
'hoos wõi, Nagu uuemal ajal öeldakse, - kes
kustelus. Juba eemalt paistab, et selgita
misel on midagi tähtsat, sest mõlemate kogu

# otemüs shestiknleerib jittriic kaasa. -
Möödudes kõrw püüab kinni mõningaid

lauseid, millest selgub, et selgitamisel on
uue hingekarjase probleem. Leseks jäänud

'kogudus, on uut pastorit tarwis, aga nagu
. Mest nõupidamisest selgub, ei olewat mett
juba mõnda aega ühtki niisugust õpetajat
olnud, kes ainult pühast piihakirja kirikils
loeks wõi seletaks. Aetawat puha ilmalikku
juttu, mida igalt poolt isegi wõid ühtelugu
kuulda. Kuidas olewat lugu pärast surma
taewa wõi põrgu minekuga, seda ei oskawät
niiüd enam, ükski pastor pii siusasti stle

.Ma' kui eunewanasti, aastakümneid lagasi.
paris noortest" paskorimst^ueist. ei

maksa üldse kõneldagi, löoh würtskattbam.
pidaja kaega lootusetult.
' Ja mi nadjäibsimw Narwa ning Pila

tänawä nurgale oma kurbi.mõtteid Mlgu
tama. Waesed paised! ON õpetajaid, kuid
põrgutvalust ei oska inam keegi jütlustüda,
ja mis on jutlus ilma põrguwalntN na
gu supp soolata. Aga maata lvanasti, sits
oli kõbe kuulata, kui' pastor asetas küsimuse:

mis on põrguwalu? Ta kobe ka wastas:
see on kõige suurem ning igawcsti kestew

walu, millel ei õle iiülgi lõppu ega wahet.
Kui tc kujutate ette, et oleks nii suur mägi.
kui terwe maailm. Ja kus Mest mäest iga
miljoni aasta järele ükS liiwaterake ära
WSetakse, siis ometi tekiks sul lootut, et see
mägi kord otsa zsqab, aga sellega ühes ei lö
ptkt ometi põrgmvalu. Wõi kui oleks nii
suur meri kui terwe maailm. Ja kui iga
miljoni, aasta järele Mest merest üks til
gake wett ära wõttg, siit ometi kord lõpeks
see meri. Kuid põrgupim kestab Meelgi
edasi, see kestab igaweSt,.

Waat, kui sellist jutlust kuulasid, siit tek
ki» rinde alla niisugune kõhe tunne ja üle
selja jooksid hirmujudinad. Läksid koju,
rääkisid teistele ja pidasid nõu, mis selle
ilmaeluga saab, et ei tuleks pärast põrgu
reisi. Ja itta oli niisugune kõhe tunne. Üksi
ei julgenud pimedasse tuppa minna põr
gu oma katelde ja igawlkuga oli silmi ees.
Isegi unes olid temaga kimbus —wyata,
|ri oli alles jutlus. Aga mit nüüd! Vaesed
naised!

Mõni teinegi asi on nüüd teisiti kui wa
naSti. Ennemini kui kaupmees tahtis ostja
meeleheaks ja oma kaubamaja manadest
jäänustest puhastamiseks korraldada „oda
wat nädalat"j siis wõiS seda teha millal soo-

Mõnele oli see päriS kenaks aritege
lvUW. Aga M leiti, et see olewät köl
walu woistlns ja wastawasfe seadusse löödi
kekluparagrahw sisse ainult kordwõi
kaks aastas olgu inwentuurwäljamttügid.

N i nad nüüd ongi. Ja praegu käib üks
müük. taie hooga. Rahwas saab oda

wat kaupa ja ärimees saav oma lattu seis
ma jäänud kraamist lahti. oma riiu
j id' keldrid ja pöõningupealsed on puhtaks
Musidud, siiS saab jn lisa wabrikute poo
.nmgnpealsttest, küllap sinnagi on nht-teift
-jeisma jäänud, mida sealt pool muidn katte
saab sa wSib odawa kauba nime all mõõ
duka hinnaga iurulc saata, ikka püiides rah-

wakasu. .

Tartu õigusteadlaste! ei wea põrmugi
oma referaat koos olek utega, On peaaegu
kõik eeldused Koosoleku suurejooneliseks kor

daminekuks, ainult üks wäike pisiasi saab
.alati saatuslikuks, es koosolek jääb pida
mata puuduwad koosolekust osawõtjad.
Muidu on oigusejüngrid osawad meistrid,
oskawad kõige lõweramateft haakidest sirgeid

wardaid wabritsterida ja ümberpöördult,
aga eneSte referaatkooSolekud tee mis ta
had, kuidagi ei saa jalgu alla. Teistes or
ganisatsioones on harulduseks, kui koosolek
jääd vsüwõtjate puudusel pidamata. Tartu
juristide kroonikas tuleb aga haruldusena
märkida, kui mõni koosolek õnneStub ära
Pidada. Millega seda seletada? Maga: liht
m. Ei leidu niisugust küllalt kindla silmu
sega paragrahwi, millega saaks juriste kooS
olekule ajada. Ja ilma paragrahwita ei
oSka üks täiSwereline jurist midagi siin
maises ilmaõ peale hakata.

*

Möödunud nädal tSi tartlastele paetva
walgele kohutawa tõiga: Tartus on sisse
seatud kaks elektritooli, kus miljonid elud
hukatakse suurima hoolega. Äraseletatult
tähendab see sedo> et kaks Tartu piimaäri
said omale moodsad piima Pastöriseerimis
aparaadid, mis pinna Pisikutest täiesti Pn
hastawad.

Käesolttva kiärkme esimese osa tähista
misel on kasutatud niisugust stiili, Nagu se
da tarwitawad lihtsate asjade äramärkimi
seks tänapäewa gümnaasiumide lõpetajad,
kelle õpetajaiks olnud meie paremad õppe
jõud. Wnmane redaktsioon oti Äntud ha
rilikns kõigile arnsäadamas keeles.

Warastatud paberist album

filminäitlejate piltide jaoks

v : / Tarto noormeeste wargusretked

RV Retzapätwa dhtul. leiti Tartus, Tiigi
täMvgl maja nr. 76 hpowilt 4 pakki, mis
sisaldasid kokku 106 rulli pergamentpaberit
J.OÕ kr. Määrtuses. Samas oli ka üks tühi
kast ja suur kelk.

Selgus, et paber oli waraStatud samal
Suesl asumast paberiäri „Kodumaa" laost.

olid murdnud lahti laelauad ja
päästnud nii lattu. Sündmusest teatati
kriminaalpolitseile, kes alustas juurdlust.
Hakati otsima kelgu omanikku, mis aga esi
olgu ei annud tagajärgi.

. Mede õhtupoolikul kella '26 paiku ilmus
MMmaalpolttstisst Tiigi tn. nr. 56 elut
stm 17-äoStane noormees H. W. ja teatas,
et ttmalt oletvat warastatud kelkl Krimi
naalpolitsei ametnikule tundus asi kahtla
sena ja ta hakkas küsitlema, kus noormees
neljapäewa õhtul wiibis. Poiss seletas, et

käinud kinos, jne., kuid.
kuna tal polnud selleks tõendusi, wnnistas
lõpuks puhtsüdamlistlt, et paberiwarguse on
pannud toime tema ise koos oma 2õ-aastase
wennorga.

Läbi lae kaubalattu oli ta käinud suba
ammugi ja alati sealt ka ühte-teist kaasa
toonud. Saatuslikuks sai aga wiimane suu»
rem näppamine, noormehed 
olnud nad just saaki ära toimetamas, km
keegi tulnud tulega õuele. Wargad ehma
tasid ja põgnesid maha jäi waid saatuS*
lik kelk, mis politseile oli heaks teejuhiks.
Seda olid wargad ka ise- taibanud ja hiljem
kelgule järele tulnud, siis oli aga juba hilja,
wargns oli awastatud ja kelgu juures jalu
tas juba politseikordnik.

23 rulli paberit olid noormehed kaasa
wõtnud ja selle hiljem maha müünud. Eel
miste wargusretkete saagi oli noor „pi?a
näpumees" aga lõiganud katki ja teinud
pergamentpaberist albumi, kuhu oli kleepi
und ajalehtedest wäljalõigatud filminäitle
jäte pildid.

Kuna mõlemad noormehed waremalt
on karistamata, siis jäeti nad ka nüüd esi
algu wabadnsse.

Soome uus allweelaew

.Helsingist, 18. jaan. Kaitseminister
riwn õStis neil paewil Krighwn Butcan
tehaselt ühe allwcepaadi, mis on ehitatud
1933. a.

fti.w „r v ST IKE S 8 PühapLewal. 19. jaanuaril 1936. a. 7

WaStukaw tonnekafa: Jaan Aitsbtrg.
Väljaandja: E. K.-ü. ..PoStintthe"

Cekwestriwatttfn».
Trnkiwd ..VoStimehe" trükikojas, Tarwß.

13. jaanuaril 1936. a.
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18. skp. kell 420 uinus pika raske kannatuse järele igavesele unele minu unus- r*
tarnata kallis abikaasa, meie tütar ja meie õde Bj

Alma Prink-Sprenk I

Sünd. Jnst. I

Kirstupanek pühap., 19. skp. kell 8 õhtul leinamajas Tolstoi tänav nr, 10. Mat- I
mine teisipäeval, kell 3 p. 1. Maarja surnuaiale.  

Vaikses leinas omakaed*  

I Alvlne Aus-Ulrks I

H 13. IX 1885.  
H I 1936.  

 H Emake vaikne; hell,
B igavesse rahusse kandus Su piiritu armastus.

  Lapsed.  

118. skp. surma läbi lahkunud R. Kuuli- I

pildurite Naiskodukaitse jaoskonna asuta- H
jat liiget H

Midii Plink UI I

mälestavad kurbuses I

R. Kuulipildurite Naisk. jaoskond I
Naiskodukaitse Tartu ringkond fl

Rk. kompanii B

VANEMUINE
Esmaspäeval, 20. jaanuaril kell 8 Õhtul.

Tuntud klaverlkunstnlku

l (Berliinist)
AINUS KONTSERT .

Kavas: Beethoveni, Schuberti, Brahmsi, Mussorgski |.t heli
tööd. Pääsetfthed Kr. 2.60 kuni 60 senti, kooliõp. 35 senti,,
ühes riidehoiuga eelmüügil teatri kassas.

Tähelepanu! I

Ainult 10 päeva veel ostate fl
käige odavamalt fl

S fl HM MM II fl

I

Saadaval: siidi, sameti fl
RIIDEKAUPLIJS ja villased kleidi- ja B

mantliriided, Bemberg H
DalllffillliSIl" ja läbikoetud puu- fl

Knlllintlfllll villased kleidiriided, par- fl
atllUll IURUtfU hid, fianellid, sefiirid, fl

" rootsiriided ja kõiksugu 3
TARTUS, POE T. 7 muud riidekaubad. fl

„VaaemiilBe" teater
Pühapäeval, 19. jaan. kell 1S

<3 p. 1.)
Rahvactemduse Hin

dadega
19. korda

TAGAHOOVIS
A. Särevi dramatiseering S
pildis. Ojßkar Lutsu samani

melise jutustuse järgi.

Kell 20 (8 õhtul).
2. korda

Mikumsrdi
H. Raudsepa kontöödia 5 vaat.

Teisipäeval, 21. jaan. kell 20.
Rahvaetend, hindadega

80. Jiorda
TAGAHOOVIS

A. Särevi dramatiseering Š
pildis, Oskar Lutsu samani

melise, jutustuse - järgi*.

j «VANEMUINE"
: Reedel» 24. jaan. kell 8 oht

i Moskvas NSa«re Teatri"
priimaballerlini

ja sama teatri esitantsija

ainus võõrusetendus.

Pääsetähed eelmüügil teatri
kassas. .

Müüa kolme uksega lahti
käidav

riidekapp
Tähe tän. 97—5.

Müüa odavasti uuesti re
mont. vä\ke kabinett

tiibklaver

Puiestee tän. 45—2, tel, 9-68.

LAO tän. 29
2 dririiulif müüa

Z letti

2 uaateakent

2 kelku.

Juhuslikult müüa täiesti
töökorras isesõitja

rehepeksn

garnitunr

Masina trummel 42". katel
6 HP, ühes ristikheina seem
ne peksuga. Näha ja teateid
Elva jaama juures asuvast
A. Soonberg'i saeveskist. \

I ' Laavas
j võtab ..POSTIMEHE" tel!>-
. * misi ja kuulutusi vastu t» a
| JAKOB KÜTT.

Korras ilusa kõlaga i

IIMM

Firma «Rathke», on imttfla
Karlova tän. 3—4.

MUUa odavasti peiaegu uus
Singer jalaga

Smb»«s«asts
Kompanii tän, 8, 111 k., kella:
9-f-10 ja 4—5.

Ostan

kulda, Meist

ja vanu kuld- ja hõberahasid.
V. Tiido kullase patööstus
Tartus, Aleksandri täm6.< ?

Soovin osta N b

pianiinol

'Näituse tän. 33.

Soovin osta noort isast
hundikoera

f või kutsikat. Teäfc Riia tän.
j; 22—4*—4*

Soovin osta vähepruugitud
täiesti heas korras >

kohver

grammoftn

Firma „His Master's Voice".;
Kastani 27—2. Kirjad ühes
hinnaga „Hi& Master's

jVoice" all. . i

Vajatakse

Pakkumised Puka/bra Sam-'
son. '

Soovin osta

ehitus

krunti

Pakk. slt „Krunt" all.

Tartu RaMiboolis

algab esmasp., 27. ]aanu s. a.
koll -I®.' • . .

S&fjnolaastal tulevad käsitlemisele huvitavad ja elulised
küaknmaed filosoofia, psühholoogia, ajaloo, ühiskonnatea-

tervishoiu, keemia, füüsika, kirjanduse, loodustea
dttSttrfkiaridÄse, kõneoskuse jne. alalt. Üldse korraldatakse
käesoleval semestril 12 ainekursust, millede loengute arv on
ISO, . Peale selle 'korraldatakse kolm õpiring!: kõneoskuse,
ühiskonnaõpetuse ja filosoofia alal. Kõik loengud kantakse
ette rahvalikul, kõigile arusaadaval keelel, kusjuures loen
guig selgitatakse rohkete katsete ja valguspiltidega. Loen
gutekaart * kõigi poolasta ainekursuste eest (150 loengut)
maksab: 50* senti.

i Rahvaülikool korraldab ka võõrkeelte (soome, saksa,
vene, prantsuse, inglise, esperanto jne.) kursused. Igas
keeles'erirühmad algajaile, edasijõudnuile ja täiendajaile.
Õppejõududeks on ülikooli lektorid ja tunnustatumad keelte
õMtäjsd.

Ka algavad esmasp., 27. jaen. s. a. tegevust järgmised
kurstieed: l>.sugav-psühholoogi& praktikum dr. V.
Hio U.'i:.juhatusel; 2) joonistamise kursus kunstnik
JpJ Vahtra juhatusel; 3) fotograafia (päevapildis
tamise)kursus dr. J. Kai viste juhatusel ja 4) steno
giraaf ia (kiirkirja) kursus M. Lubi juhatusel. Kursuste
õppemaks on 5 kr. poolaastas iga aine eest.

Ülesandmiši kursustele võetakse vastu ja loengute-kaarte
saab - linnakooli valitsusest, Raekojis, argip. kl. 6—B õht.

RAHVAÜLIKOOLI JUHATUS.

jffPfoj Küiii 1. veebruarini «. a.

% tehakse suure hinnaalandusega ori
ginaai ilma elektrita

|1?|) Grieser kestvaid

aurulokke

enne kr. 4—5, nüüd kr. I*so ala
tes. Eksiarvamiste ärahoidmiseks
teatan, et Tartus on olemas üksain

; sam . originaal ilma elektrita Srieser kestvas au~
| raiski apSraat }a see on minu äris Tartos*

Ktlflal tflaav J. Lokid on elegantsed ja loomu
tfiiud-vesilaineid ei vaja, suured kestvus garan
teeritakse B—lo kuud.

pnmldi la hlrrada Xuukset&östuso
qj|i Tartus,Kttflnl tn. I, telefon 6-60.

Austusega J. Laksep*

... . .   .

  ^   P""«"«"»»»iMi'iia»»ii»r»i»»»»»ii»»»ii»i
i ; •

} Turtu Noorte Meeste Kristliku Ühingu

keelte kursused algavad 20. Jaanuaril.

. Ülesandmist voetakse vastu kella 10—l ja 5—7
VajHkraavi 23; telefon 4-02. Kursuse maks kr. 5—6.50
(IZ~ 15' senti (und).

" ; ' ''W

|KAUPfIPMST

Sulfiit pakkimlspaberit
. Pakkimlspaberit

DD Krepp-paberit
Slfdipaberit

; w Suitsupaberit
Raamatukaanepaberit
Läikepaberit
Paberist salvrätikuid
Peigamentpaberit
Pergamiinpaberit

sJLassaaaHi
!- I ' - ==

«POSTIMBHIS»

ftAAMATUKAÜPUJS TAKTUS. BUUBTURQ NII 14

Metsaäri vajab Tartusse metsamaterjalide lao avamiseks

•sanikka völ
kawtmlonivMmalist mttttiat.

Ohes eluloo- ja kapitalivõimaluste kirjel
dusega sõna «Mets» all.

, Üliõpilasorganisatsioon soovib ülikooli ümbruses

«li iii iilini Mi.

Teatada slt. «Üliõpilasorganisatsioon» all.

:'f———*

j" Saarel |i viibaol arvel
j I pttrpameirt -pabciif

j I soovitab odavasti
1 uMtSTihir*!** raaosatakauplu*,

* Soertasf 16.

Cugupeefud

tööandjad.
Võimaldage maaneiule min
gisugust tööd kinno, vabri
kusse või passijaks. Olen ra
bu! iga tööga. Kirjad ~Post
imehe" rmtkpl. - «Maaneic
1840".

Ml

soovib kohta maale. Teated
. Fortuuna tän. 40—7, !

Soovin mingit

kohta

kas passijaks. Soovikotfal
võin ka majas olla. Taht
vere tän. 49—1, Laurson.- ,

Korralik
noormees

otsib tööd ükskõik mis alal.
On väga tänulik, kui aga
saaks. Kirj. slt märgusõna
«Tänulik 1851" all.

Vilunud nais

käealune

soovib kohta mees- või nais-'
laagertööle. Teat. slt «Käe

alune" all. j

Wil Billi

soovib kohta väiksemasse,
tallu või üksiku meesametn: 
ku juure vähema paiga eest.

1 Teat. palun slt. ~1819" aIL .

 ala», mmmwt pAlo* !•

01ikooU30(nek.tags) tsl. 11-Ä

- S

Dv*
Lndndlla Smdw

Naha- ja suguhaigused, '•*
Dr. Boris Mnwmmv

Närvi-, sugu- ja sisehaiguaed
Itrim tfcu •—B*

N. Alaots !

Pm Uhu 3*
Vastuvõtt 9—112 ja 4-J

esmasp. ja neljap. 9—12 ja 3—s* >

T

AMUtantaMMtrii* 2

B.EUBR

Tartos. Raekoja ttn. ®
(sissekäik Hobul

E.UHMMk

Tartos. Raekoja (Raatoas|
1 tAn. nr. 10.

I Tonson-Svlkn

Kitsas tanav nr. I—2.1—2.

UhUD

üürile anda. Küsida Vladfia
miri tao. 39—1.

TIIGI tän. 14 kaks suurt
mööbliga tuba

erasissekäiguga 
kostiga või ilma välja üüri»
da intelligents, aastaüürni
kule. Järele küsida hoovi*
poolse sissekäigu kaudu.

-1

põõptkknai»c<l|

I

Vajatakse vabrikusse 

vanusega 15—17 Meh. ja
lanõude tööstus Erik Hopp, j
Riia tän. 4.

Ara anda

pimveSu

veoautol

Laevast Tartu. Läbirääkida i
saab pühap. kella 10—12. (
Lodja tän. 5—2,

Vajatakse

möldri

poissi

kes jahukividega töötada os
kab. Pakk. saata tööoskuse
ja palganõudmisega Ahja-
Laane, Aaraiku veski.

D. Kole.

Linna lähedale tallu tarvis .
korralikku ja kainet

sulast
Kaubelda pühap., 19. skp.
Kaluri tän. 34—6, kella 9
alates.

Vajatakse korralikku
epipoissi

plekisepa juure. Narva tän.
13, M. Marienburger.

Sepapoissi

tarvis, kes hobust rautab.
Väike Viljandi tän. 9.

noormees

17—19 a., leiab koha koL ja
vclnikauplusse poisiks-õpila

• seks. Ilmuda Suurturg 20, R.
VÕSU kaupl. •

Tarvis korralikku

passijat

4 tundi päevas. Küsida Taara
puiestee nr. 6, (uus ehitus),
Tähtvere linnaosas.

TARTUS

müüvad ük
siknumbreid alljärgnevad

kauplused:
IM RILLAK - Ülikooli 33
SEIM - Aleksandri 50-a.
AVI Jaama 99L
RRUUSE-Kivi 66.
VAARSI - Kariova 68.
KONSAP —• Meltsiveski 54
GLÜGRMANN -Narvas.
RVVS - Narva 14L
RIRCH - Narva 135.
BITTER - Pärna 13.
PKIRS Pärna 33.
ULJANOVSKY Riia 4Ü
POSRA Riia maani 17.
RREPP - Räni 21.
01) VA Raekoja 102.
BAID Tallinna 69i
NUBSI - Tähtvere 27. }
MÕTTKJS - Vabriku 14.
EBO - Veski 28.
LÜDIMOIS - Võru 54
EDEN - Võru 59.
PROST- Väike-Viljandi
PARTELPOEG „ 12.

KRIISA - . Id.
RANDER Tähe 132-a..
6RÜNBAOH, Puiestee 8.
SELL Tammepuiestee.

Suurt

saali
ilma mööblita keset linna on
tarvis. Teatada postkast 205.

MWRWWWWA
I Leitud I

Bsaoe hagijas
1 Alatskivile, väija ta

lisse Bringfeldtile. Pärit
"-Ha vallast nr. 54'' Oma-iik
õib rätte saada ülespida

mise ja kuulutuse kulude
« eest.

Kahetoalist

korter

saada Narva tisu 129.

Mii mi

välja üürida Lai tän. 39, II
korral.

Soe, omaette

korter

juhuslikult ära aoda Pam
mani asunduses rahvarikka
kohas aedniku juures 
pale või õmblejale. Teateid
saab Puiestee tän, 41—L
Tartus peale lõunat.

*

Kesklinna rajoonis vabad
neb 1. veebruarist ilus, soe

korter

5 suurt tuba, köök. teenija»
tuba. Koridorisüsteem. Järe»
le küsida telefon 12-03.

XSäelesAStt 1
. seda isikut, kee. oti

tis või pantis E. Kaamoi
käest pand'*- -' --" - •
sest teadustada tasu eästt
Kjrj- slt. märgusõna „V|ca

tahtis" all.    ™

Kranisvaraomanik, preili
soovib :

kr. laoin
%"atall.Slt' "LECn 250 &

Korralikku

itiiiidi  

on kohe tarvis. Võib olla kk
uhes tööriistadega. Teatada
Karlova tän. 09—1.

Kes annaks rahalist abt
patriootilisele noormehele

sellega ka aluse aatelisele
Kir-ad slt.


